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PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu, bib z 
prsssyłką pocztową 4 it  zagranicę 7 zł. Konto czekowe PKO 
Kr. 80259. W  sprzedaży detaL cena jednego nnmerts 20 gr.

Opłata pocztowa niszczona ryczałtem.
Redakcja rękopisów niezamOwtonych nie zwraca. AdmlaUtra» 
cja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

PRZEDSTAWICIELSTWA!
jSARAflOWICZH — aL Szeptyckiego —- A. Łaszak* 
GŁĘBOKIE — nL Zamkowa 14 Księg. W. Wtodzimierowa. 
GRODNO — Księgarnia T-wa „Roch".
BORODZIEJ — Księgarnia KoL „Roch”.
KŁECK — Sklep „Jedność”.
UDA — ni bnwa&ka 13 — S. Mateskt 
ŁUNINIEC — Księgarnia KoL „Rnch”.
MGŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Rnch”
NIEŚWIEŻ — nL Ratuszowa — Księgarnia Jażwińskiego. 
NOWOGRÓDEK — Kiosk St. Michalskiego.
W. fiWIĘCLANY — Księgarnia T-wa „Rnch”

DRUJA — Sowita.
OSZM1ANA — Księgarnia Spółdz. Naucz.
PODGRODZI® — nL Wileńska 15 T. Gnrwkł 
PIŃSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski 
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej. 
STOŁPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”
SŁON1M — Księgarnia J. Ryppa nL Mickiewicza 10. 
SMORGONIE — Stowarzyszenie Przyjaciół Oświaty.
ST. SWIĘCLANY _  M, Lewin — Binro gazetowe nL 3 Maja & 
SZARKOWSZCZYZNA, M. Mindel, skład apte ezny. *
WOŁOŻYN — Libernms, Kiosk gazetowy 
WARSZAWA — Kiosk Księg. KoL „Rnch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrowy jednoszpałtowy na stronie 2-ej S fr. 40. Za tekstem 15 gr. Komunikaty cwmz 
nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa nzBknetr 60 gr, W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc .drożej!. 
Zagraniczne 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drótaj. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń 
co do miejsca. Terminy diaku mogą być przez Administrację zmieniane dowoitńe. Za dostarczenie n-ru dowodowego 20 gr.

Zasady nwej konstytucji
W e  wrześniu, we środę i czwartek ny przed Prezydentem, ale odpowiedział- 

ubiegłego tygodnia i wreszcie twe wto- ny rćtwinież przed Sejmem, 

rek 5 grudnia, toczyły się w mieszkaniu Senat. W  konstytucji Senatu spot- 
pułk. Sławka obrady nad nowym ustro- kamy najbardziej oryginalną, najbardziej 
jem Polski. Za temi obradami, jak dym polską część naszego projektu konsitytu- 
za pociągiem biegły plotki, podawane cji. Napisaliśmy już o  tym Senacie bar- 
przez prasę opozycyjną. W  ostatnich cza dzo wiele artykułów, a to w  związku z 
sach mówiło siię o „niesnaskach" o „burz mową pułk. Sławka z dnia 6 sierpnia, w 
liwej dyskusji1* o projekcie „kilku" po- której pułk. Sławek po raz pierwszy uja- 
słów BB, „przywracających prawa" Sej- w  nr] swe poglądy na ikondeczność zorga- 
mowi i t.d. i t.d. nizowainiia tych, którzy dla Polski po-

Otóż dyskusja mieityłko nie była bu- święcali się z własnej inicjatywy i  za- 
rzłiwa, lecz miimo wyczerpującej pra- powiedział, że prerwszy Senat obrany w 
cy, wszystkie posiedzenia odbyły się ,mowej konstytucji będzie obrany przez 
beiz najmniejszego zgrzytu, bez jakiego- kawalerów obojga orderów wojskowych. 
kohv(iek nieprzyjemnego akcentu, to- Pozostaje kwestja kompetencji tego 
czyła siię w  atmosferze idealnego wprost Senatu. Oczywiście z tą kwest]ą pocze-

PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU
w  p o n i e d z i a ł e k  11 b .  m .

W ARSZAW A. PAT. —  Marszałek cząwszy od dnia 11 b.m. obradować bę- 
Świtalski wyznaczył plenarne posiedzę- dzie nad preliminarzem budżetowym ko­
nie Sejmu na dzień 11 grudnia, t.j. w  po- misja budżetowa Sejmu, 
niedziałek, godzinę 16-̂ tą Również po- ----------------

Paul Bincoiir przyjedzie do Warszawy
ABY REW IZYTOWAĆ MIŃ. BECKA *

PARYŻ. PAT. —  Agencja Havasa ko spraw zagranicznych Józefa Becka, któ- 
munikuje, że minister spraw zagranicz- ry ubiegłego lata odwiedził go w  Paryżu, 
nych Paul-Boncour zamierza, jak tylko Paul-Boncour uda się również do Pra

ZNIŻKI KOLEJOWE DLA URZĘDNI­
KÓW

WARSZAWA (tel. wł.) W  związku z pra­
cami Ministerstwa Komunikacji nad sprawą no­
wej taryfy kołejowej, z dniem 1 stycznia 1934 
przewiduje się, że urzędnicy państwowi nadał 
korzystać będą z dotychczasowych zniżek, wy­
noszących 50 procent obecnych cen biletów.

TELEG RAM Y
W SPRAWIE DOSTARCZANIA Ż Y W ­
NOŚCI DLA SKAZANYCH POSŁÓW  

CENTROLEWU
WARSZAWA (tel. wł.) Więzienie Moko- 

Ministerstwo rozciąga tę ulgę również na towskie odwiedza adwokat Benkiel, który inter- 
urzędników kontraktowych i prowizorycznych, wenjowal u władz więziennych w sprawie do- 
Pozatem w związku z nową ustawą o uposażę- starczania dla więźniów z procesu Centrolewu 
niach urzędników państwowych — Minister- żywności Chodziło zwłaszcza mecenasowi o po 
stwo Komunikacji przewiduje udzielenie zniżeK sła Mastka, który jest na djecie.
kolejowych małżonkom urzędnikówtych kate- LERROUX SZUKA SPRZYMIERZEŃCÓW, 
goryj, w tych samych rozmiarach i bez ogra-
niczeń ilości przejazdów. PA R Yz PAT. —  Z Madrytu donoszą, że

PROJEKT PRAW A MAŁŻEŃSKIEGO 
MA JĄTnO W EG O

WARSZAWA (teł. wł.) W  związk uz po-

ugrupowamiami politycznemi w 
sprawie współpracy w  przyszłym -rządzie.

Prezes rady ministrów złożył prezydentowi
pozwolą mu na to jego zajęcia, udać się gi, po zapowiedzianej wizycie ministra * 'oskami, jakoby komisja kodyfikacyjna opraco republiki sprawozdanie z sytuacji politycznej

do Warszawy, by rewizytować ministra spraw zagranicznych Benesza w  Paryżu, .kraju‘ Pr/-v!‘-rn "k!ad prezydjum Kor-
aowioaujemy się ze sprawa ta aa- tezow według klucza partyjnego. Odpowiednie

im— — — —  woo jest ukonczona. Obecnie Komis,a przygo- pertraktacje z ugrupowaniami poUtydnemi sa

pr° ’ P  ma!zenstaeg0 w toku. Przewodniczącym bedzfe prawdopodol
bnie radykał Santiago.

ECHA UJAWNIENIA JACZEJKI KOMU- PARYŻ PAT. _  Jak donoszą z Madrytu 
NISTYCZNEJ W  SZPITALU NA CZY- przywódca konserwatywnych republikanów

szacunku do cudzenia zdan/ia. W ymia­
na zdań byłą istotna i różniice w poglą­
dach ujawniały się czasami wyraziście.
Konstytucja, to motyl ko stosunek do sie­
bie najważniejszych organów państwa, 
konstytucja, to splot zagadnień, konsty­
tucja wreszcie, to technika rządzenia 
państwem, 
ważniejszych
być zinaczna, bo przecież Blok Bezpar- gnitarza państwolwiego —  Senatu, któryby 
łyjny powstał pod hasłem wzmocnienia dobierał sam sobie członków, tak jak to 
władzy Prezydenta, tak samo jak w czynią Akademje nauikolwe, lub literackie.

Nowy pidział administracyjny Rzeszy
ZNIESIENIE DAW NYCH GRANIC ZW IĄZKOWYCH  

BERLIN PAT. _  Nowomianowany podse- na Saksonja, Westfalja, Nadrenja, Frankonja,
STEM

(teł. wł.):ka(f musimy aż do ujawnienia nowego KŁKL1W PA1* — iNowomianowany pouse- na saksonja, Westfaija, Nadrenja, Frankonja, WARSZAWA (teł. wł.) Władze sądowo -
kretarz stanu w ministerstwie spraw we wnętrz- Nadreńska, Frankonja nad Menem, Hesja, Szwa prokuratorskie, prowadzące śledztwo w spra-

projektu. Myśl oparcia lwyższej Izby na nych Rzeszy, b. prezydent prowincji Nicolai o- bja, Bawarja. wie jaczejki komunistycznej w szpitalu żydow-
bezinteresownej zasłudze dla Polski1, na pracował projekt, opublikowany w „Angriffie”, Charakterystyczne jest, że okręgi te zupeł- £kim na Czystem, zwróciły się do władz magi-

nowego podziału administracyjnego Rzeszy. nie nie pokrywałyby się z granicami dotychczas s?ratu z wnioskiem o zawieszenie w  czynnoś-ws-pom mieni ach o poświęceniu, ofierze, t I l ^  , . . .  . • - . . . .  . . . . < .
, / .. . r  ,i KV Według tego projektu, granice krajów istniejących krajów związkowych o podobnej
którą maj lepsi ofiar owalu dla N iepodle- związkowych miałyby być zniesione, a na to nazwie. Tak np. Prusy składałyby się tylkoa na ro nazwie. lOK np. rmsy sKtaaaiyoy się rymu z
gfości, nie była myślą, która powstała miejsce utworzonych ma być 13 okręgów, sta- prowincji wschodnio-pruskiej. Reszta Prus znaj
nagle. Zawojowała ona sobie i pod po- nowiących jednolite jednostki gospodarczo-ad- dowałaby się w kilku innych okręgach razem

 * ~ częściami innych obecnych krajów związko-

ciach 9 lekarzy, oskarżonych o działalność an- postrzeżenie na dziedziniec Izby 
typaństwową.

Maura odmówił udziału w  gabinecie Lerroux. 

STRZAŁY W  PAŁAC U  BURBOŃSKIM
PA R YŻ  PAT. —  W  dniu 7 b.m. około

godziny 15-tej aresztowano w pałacu Burboń­
skim osobnika, który przedostawszy się nie-

Dejmtowa-

Jeśli więc w  sprawach naj- rządkowała imry projekt budowy Senatu, In& u
różnica zdań nie mogła zgłoszony w  1929 r. przez wybitnego dy- Brandenburgia, Saksonja, Turyngja, śląsk, Doi

AMBASADOR NIEMIECKI U MUSSO- 
O S IE G O

RZYM PAT. —  Mussolini przyjął w dniu 
7 bm. ambasadora niemieckiego.

osiemnastym wieku prądy paitrjotyczne 
powstawały w Polsce pod hasłem ogra­
niczenia złotej wolności —  to jeszcze 
w  spirawie techniki rządzenia, ci ludzie, 
przybyli z różnych środowiisk, różnych 
dzielnic, często zupełnie różną przeszłość 
mający za sofoą —  musiali' przynosić z 
sobą różne zdanie, wynikłe z różnie na­
bytych, czy też różnie pojmowanych do­
świadczeń.

I caiła ta dyskusja zakończyła się 
uzgodnieniem poglądów, głęboko, szcze- 
rem uzgodnieniem poglądów. Redakto­
rem konstytucji był p. wice^marszałek 
Car, na jego też ręce należy składać 
powinszowania udania się wielkiej pra­
cy o łństorycznem znaczeniu. Najbliż­
szym jego współpracownikiem był poseł 
Bohdan Podoski, do którego również na­
leży duża część zasługi. Ale inspira­
torem, ale autorem duchowej całej stru­
ktury konstytucyjnej, tego, co w niej 
stanowa „novum“ nie pod względem 
sformułowania prawnego, lecz pod fwzglę 
dem samych zasad ustroju, był pułk.

Rządy parlamentarne. Wiadome jest, 
że wśród członków Bloiku Bezpartyjnego 
było Wielu ludzi: wybitnych, nawołują­
cych do zerwania wogóle z  zasadą rzą­
dów parlamentarnych. Bardzo głośno i 
wyraziście wypowiedział się pod tym 
względem p. Stanisław Bukowiecką pre­
zes Prokuratorjp Generalnej. Ale —  jeśli 
mamy się znów powołać na projekt po­
przedni —  wiemy, że klub BB tą drogą 
nie poszedł. W  poprzednim projekcie sta­
rano się tylko zabezpieczyć państwo 
przed złami skutkannii rządów parla­
mentarnych, a przedewszystkiem przed 
częstotliwością upadku gabinetu. Zabez­
pieczano się iw! dwojaki sposób: 1) Przez 
wyjęcie pewnych zagadnień z zakresu 
wpływów odpowiedzialnego rządu i prze­
kazanie ich. nieodpowiedzialnemu przed 
Izbami Prezydentowi. 2) przez pewne 
ograniczenia całkowitej swobody w: u- 
chwalanm votum nieufności. c

Po tej samej limji rozwiąże te zagad­
nienia również nowm konstytucja. Jak

nych, dwukrotnie strzelił z rewolweru po­
wietrze. Przypuszczają, że jest to ehory u- 
myslowo, który chciał w ten sposób zwrócić 
na siebie uwagę.

Z POLSKI DO FRANCJI N A  OSIACH  
W AGO NU

ESSEN. PA T . - -  Policja w Osnabrneek 
aresztowała na dworcu trzech obywateli pol­
skich, którzy odbywali podróż z Polski do 
Francji, na osiach wagonów. I,'karani oni zo­
staną za nielegalne przekroczenie granicy, po- 
ZWOLNIENIE NA „GWIAZDKĘ” Z OBOZÓW  

KONCENTRACYJNYCH.
BERLIN PAT. —  Władze policyjne w Ba-

godzinie 8-mej rano przybył do Berlina W  powitaniu nie wziął udziału amba- rowskiej dr. Rosenberg oświadcza na ła- warj\ zai?ą̂ I y zwo!n,en,e 2 f>bozów kOTlcen-
a i’ sou/ipcki Lrf/wnr AhopniA D rn i tracyjnych 500 osob

Litwinow w Berlinie
BERLIN. PAT. —  W  dniu 7 b.m. o radca legacyjny von Tippelskirch. równik polityki zagranicznej partji hitle-

sowiecki komisarz spraw zagranicznych sador sowiecki Chińczuk, który obecnie mach „Voelkischer Beobachter41, że Nieni 
Przybyłego komisarza Litwinowa wi- przebywa w Moskwie, 

tał na dworcu charge d'affaires ambasa-
dy sowieckiej w Berlinie p. Besscnow w KUbENBERG O STOSUNKU DO 
otoczeniu członków ambasady, oraz z ia SOWIETÓW
mienia rządu Rzeszy referent spraw ro- BERLIN. PAT. —  W  związku z wi- 
syjskich w  urzędzie spraw zagranicznych zytą berlińską komisarza Litwinowa kie-

Proces o podpalenie Reichstagu
250 ŚWIADKÓW, 10.000 STRON PISM A MASZYNOWEGO 7.000 PŁYT.

BERLIN PAT. —  W  związku z zamknie- nowego. Płyty przechowywane beda w archi-
ciem postępowania dowodowego w procesie o wutn państwowem.
podpalenie Reichstagu prasa ogłasza szereg in- W  obradach trybunału zarządzono przerwę 
teresujących cyfr, dotyczących rozmiarów pro- dla przygotowania przesz strony plaidoyer. We- Rzesza 
cesu' dług przewidzianego planu, prokuratorzy wv- ... , . . .

Dotychczas trybunał odbył 52 rozprawy, głoszą swe mowy we środę przyszłego tygod- Polityki zagranicznej wyłącznie ?;e
Na rozprawach przesłuchano 250 świadków, nia. W  czwartek zabiorą głos obrońca van der stanowiska, czy rozwiązanie tej lub innej
przybyłych z Niemiec, Rosji, Bułgarji i Francji. Luebbego dr. Seifert i Bułgarów dr. Teichert kwestji leży we wspólnym interesie Rosji
Przebieg rozprawy utrwalono na 7.000 płyt Obrońca Torglera dr. Sack przemawiać będzie i Niemiec,
gramofonowych. Protokóły stenograficzne ob- w piątek. Sobota zarezerwowana bedzie dła o-
rad obejmują około 10.000 stron pisma maszy- statnlego słowa oskarżonych.

n-a Boże Narodzenie. Z sa-
. . .  . . . . .  . - mego obozu koncentracyjnego w Dachau wy-

IZ MóSkwa nie przebola- puszczonych będzie około 400 in ternow anych : 
. dotąd jeszcze faktu zwyciężenia^ W Zarządzenie to — jak głosi Biuro Wolffa —  w y  

Niemczech komunizmu i prasa sowiec- dane zostało >z powodu zwycięstwa narodo- 
ka mobilizuje wszystko dla robienia na- wych socjalistów' w dniu 12 listopada br. 
strojów przeciwniemieckich. odstawieni do Polski.

Niemcy patrzą na to ze spokojem w LW Y PODRÓŻUJĄ SAMOLOTAMI
przeświadczeniu, że zwyciężyły komu- WARSZAWA (tel. wł.) Wczoraj o godzinie
nizm nietylko zewnętrznie, ale przede- I M 5 samolot pasażerski lmji komunikacyjnej
wszystkiem wewnątrz kraju. —  Fałszy- ”Lot“ Warszawa.—  Lwów odleciał z niezwyk-
wem byłoby wyciąganie z tego konse- łyn’ ,bafrai em' 1Mianowi"ie. w ba8af^iku “st?w*0 łr  J J no dwa duze kosze, edzie wygocbue na sianie
kwencyj, ze narodowi socjaliści chcą tę ulokowano 2 lwiątka! Niezwykłą tę przesyłkę 
różnicę światopoglądu zastosować bezpo aeroplanową nadał warszawski ogród zooło- 
średnio do polityki zagranicznej. giczny dla zaldadu weterynaryjnego przy uni-

pisze Rosenberg —  ocenia spra wersytecie lwowskim. Lwiątka przenaczone są
dła eksperymentów naukowych.

PALTO ZABRAŁ, KODEKSY 
ZOSTAWIŁ  

WARSZAWA (teL wł.) Niezwykły złodziej 
skradł w gmachu Sądu Okręgowego z gabint-
f u  c / v i v / v  f _n r ________________________ * «

Walery Sławek. I dlatego ta konstytucja wyliczyć jej zasady? Trudno to czynić ®  6 S Z 3  W f i  F f ^ S f l C j l
owiana bedzie tym  romantyzmem żoł- inaczej, niż w sposób polemizujący z  kon- PARYŻ PAT. —  14 grudnia przyjeżdża do stałającej granice i redukcje zb/ojeri.

• n t x a , ^ • s w - n n  17 m 'iinra no-nie w aż ten nie- Paryża na zaproszenie rządu francuskiego cze- Wszystko przemawia również za __
m erzy  nuepodiległości, k tóry  tak  godn ie stytucją  , p skosłowacki minister spraw zagranicznych Be- podczas rozmowy z Paul-Boncoure u poruszone wać bezwzględnie poprawne
reprezentuje w  Polsce ton bojowiec, szczęśliwy akt o samobójczym icharaikte- nesz. Do w ży ty  tej przywiązują tu specjalne będą również zagadnienia niepodległości Au- Spodziewamy się, że L itw in a1.. .........     w n ^ w , ,

rze mamy jeszcze oiągle przed oczamż. ZT5aĉ rue; ek0n0micz™ ! odbudowy krajów rzeczową atmosferę, panującą w Berlinie ,̂ p ra y te m "^  a p S t a T  Woźny p ien iąd^daT^
A w io r  7 'i miast nre7vdenta dh dekoracii PrzyJazd Benesza do Paryża* nastąpi po naddtmajskich oraz pmjekt bezpośrednich ro- dopiero 00 wvfścm złodziVia 7 *n £ rh »

zamiasr P ]LZy clŁhia a,a aeKora(-Jh przeprowadzeniu rozmów z rumuńskim minis- kowan francusko-memieckich i dążenie do ró*
będziemy mieli Glowe Państwa o szero- trem Titulescu podczas spotkania w Kosz>- Wnoleglych rokowań n^emiecko-czeskoisłowac-
kich atrybuciach, uprawniona do decy- ca? -  Wobec tego ministsr Benew przedstawi

J i . ' nodczas sweet) oobvtu w Parvzu mc*tv!ko sta- ____
zii w cli wid ach dla życja narodu rozstrzy­
gających, zamiast Senatu, któremu -v

żołnierz, oficer, prenujer —  prezes Bloku 
B zpartyjinego.

Należy przypuszczać, że ujawnienie 
nowych zasad konstytucji nastąpi w 
chwili złożenila ich Sejmowi. Możemy 
tylko ogólnikowo przejrzeć trzy najwa­
żniejsze zagadnienia:

Prezydent. Od samego początku ist­
nienia Bloku wzmocnienia władzy Prezy 
oenta stanowiło sztandarowy postulat te­
go obozu politycznego. Znamy już z •kon­
kretnego projektu, zgłoszonego 
klub BBWR jeszcze w  poprzednim Sej­
mie drogę, którą obrał marsz. Car iw roz­
wiązaniu tego zagadnienia. Marsz. Car 
w pewtn(ym okresie swych prac teoretycz­
nych w dziedzinie konstytucyjnej, był 
pod wpływem systemu amerykańskiego. 
Tam Prezydent jest jednocześnie premje- 
rem, a nawet więcej, niż premjerem, bo 
kanclerzem, bo w rękach jego znajduje 
się całość władzy wykonawczej, a mini­
strowie są tylko jego urzędnikami. Oczy 
wiście ani on, ani jego sekretarze stanu 
nie są przed kongresem odpowiedzialni.

Jednak już poprzedni projekt konsty­
tucji przez BBWR zgłoszony nie stanął 
na gruncie amerykańskiego systemu. 
Obrano inną drogę, stworzono 'własną 
konstytucję drogą uwolnienia niektó­
rych aktów Prezydenta od obowiąz­
ku kontrasygnaty, powołano do działania 
w osobie Prezydenta pierwszorzędną si­
łę polityczną, która będzie rozstrzygała 
w momentach najbardziej zasadniczych. 
A le obok Prezydenta pozostał rząd, mia­
nowany przez Prezydenta, odpowiedzial-

Mamy nadzieję, że to stanowisko rze- tu sędziego Lewickiego jego palto. Wypadek
czowe znajdzie zrozumienie w  Moskwie tetl dła*e£° s°<Jny jest zanotowania, ponieważ
i dlatego ze sookoiem wvchodzimv na P°w^ ± . Sł? P°raz dru&- Przed kilku dnia- matego ze spoKOjem wycnoazimy na mj skradziono w te nsam sposób palto i czapkę
spotkanie przedstawioiela państwa SO- karakułową sędziemu Kozakowskiemu. Złodziej
wieckiego, zupełnie tak samo, jak gdyby był na tyle bezczelny, iż zabrał również kilka
to był przedstawiciel każdego innego m o- e£zemPjarz ykodeksów. Ze Skradzionemi ko-
curstwa, z którem Niemcy chcą utrzymy- deksanJi udał woźnego sądowego i pozo-

- " staw,a^ c mu książki, prosił o pożyczenie sied-
. STOSUnKi. niiu złotych na taksówkę, ponieważ rzekomo 

Litwinow oceni tę zapomniał pieniędzy w domu. Przedstawił sie

1921 r. przeznaczono rolę przytułku 
dla emerytów partyjnych, będziemy mie­
li Senat, będący wykładnikiem nowej 
wielkiej idei: „uprawnienia do wglądu w 
linteresa państwa zdobywa się przez za- 

przez sługę dla tego państwa" zamiast wszech­
władnego Sejmu, zajmującego się w y­
wracaniem gabinetów, mczem emocjo­
nującą grą w golfa, będziemy mieli Sejm 
zwrócony frontem ku pracy ustawodaw­

czej. Cat.

podczas swego pobytu w Paryżu nietyłko sta­
nowisko Czechosłowacji, ale całej Małej En- 
tenty. Jak mówią, grunt do zamanifestowania 
wspólnego stanowiska Małej Enteuty przygo­
towuje bawiący od kilku dni w  Paryżu rumuń­
ski minister finansów Bratiami.

      - Y  —— WW M  ̂       VJlU f
co napewno tylko tia dobre wyjdzie obu d0Piei10 P® wyjściu złodzieja z gmachu skor?-
co napewno tylko na dobre wyjdzie obu naIez^ do sędziego Koza-
nańctuiAm kowskiego. —  Za sprytnym złodziejem wszcze.
p siwum . t° natychmiast energiczne poszukiwania.

PARYź PAT. —  W  związku z zapowie­
dzianą wizytą ministra spraw zagranicznych 
Czechosłowacji Benesza w  Paryżu, agencja Ha 
vasa wydała komunikat, stwierdzający, że przy 
jazd czeskosłowackiego męża stanu do Francji 
jest jednym jeszcze dowodem przyjaźni, łączą­
cej Francję z jej sprzymierzeńcami.

Wystąpienie deputowanego Ybsrne-6aray
PARYŻ PAT. —  Wystąpienie prawicowe- ne-Garay^a za tak śmiałe wystąpienie i do wy- może zrezygnować z plebiscytu w  roku 1935, 

go deputowanego Ybame-Garay na wczoraj- mienionych przez niego 3 warunków dorzuca bez zgody innych sygnatariuszy a zwłaszcza 
szem posiedzeniu komisji spraw zagranicznych czwarty ‘ - - . . . . . .

Wybory do rad miejskich w Hałopolsce

. . , mianowicie, że rozmowy te nie po- bez zgody państw zaprzyjaźnionych —  Wiel-
Stanowisko Benesza jako giownego rete- Izby Dep., wywołało sensację w kołach politycz winny być wymierzone przeciwko żadnemu kiej Brytanji Belgii Polski i Małei Ententv *

renta konferencji rozbrojeniowej usprawiedliwia nych. Oświadczenie się Ybame-Garay‘a za roz- państwu. Rozmowy francusko-niemieckie mogłyby być
przypuszczenie, że podczas jego pobytu w  Pa- mowami bezpośredniemi z Niemcami przedo- PARYŻ P A T . -  Rozmowa, jaką odbył kanc przedsięwzięte jedynie co do kwestyj ekono-
ryzu nas^pi wymiana zdan o sytaac,, w  Gene- stało s,ę dop.ero dz.s w  rożnych warjantach do krz Hmer z ambaęadorem wierkiej Brytanji w micznych, związanych z Saarą.
wre , O perspektywach realizacji konwencji, i. wiadomości publicznej. Komurokat oficjalny me Berlinie, pótoficjalny komunikat, ogłoszony w Publicysta „Petit Parisien“ poruszając na-

podaje treści tego wystąpienia. tej Sprawie w  Londynie, podkreślający konieoz- stępnie widoki nawiązania rozmów: francusko-
Według wiadomości prasowych Ybame - ność osiągnięcia rychłego porozumienia między nfemieckich w  sprawie rozbrojenia, pisze, iż

Garay stwierdziłv że Francja znalazła się wpra- Francją a Niemcami w sprawie zbrojeń, wresz- pomimo najlepszej chęci ze strony Francji, nie
wdzie w  dość korzystnem położeniu w Gene- cie łączący się z tern nagły wyjazd ambasadora mogłaby ona tego problemu rozważać sama,
wie, ale od kilku miesięcy sytuacja nad Lema- angielskiego w Paryżu do Londynu, dają pra- bez swych przyjaciół bezpośrednio zaintereso-

WARSZAWA PAT. —  10 grudnia odbędą wszystkich okręgach lista Nr.
się na terenie Małopolski wybory do rad miej- najbardziej wyrobionych społecznie
sklch na podstawie nowych przepisów. Akcją czo,, znających miejscowe potrzeby. W  okrę- takej roli, jak przedtem, tembardziej, że Wio- 'cona zresztą na’ostatniem posiedzeniu w Gene- natrafiły w Genewie. Nie można sobie Wyobra-
wyborcza zostanie objętych 116 miast woje- gach narodowościowo mieszanych na liście Nr. cfoy pozostały w Genewie tylko przez grzecz- wie w dniu 22 listopada. zić że Niemcy obecnie zrezygnują z żądań,

' oskiego, lwowskiego, tamopol- 1 znajdują się przedstawiciele poszczególnych ttDść.wództw: krakowskiego, 
skiego i stanisławowskiego. narodowości

Ogólna liczba mandatów wynosi 2076. We

Znowu sprawa szciątków Witolda w Kownie
Kowieński „Rytas“  zamieszcza następują- Obecnie odpowiednia komisja pragnie raz 

cą notatkę: W  swoim czasie p. Donat Mali- jeszcze udać się do Wilna i zwrócić się w 
nowski chciał uchronić kości Witolda od za- tej sprawie do Polaków. Gdyby i tym razem 
głady i złożyć je w wykonanym w tym cela Polacy się nie zgodzili na projekt p. Malinow- 
pięknym sarkofagu. Władze polskie nie zgo- skiego, to komisja wysunęłaby projekt 
dziły się jednak wydać kości, motywując swe wiezienia 
stanowisko tern, iż rzekomo niema pewności podległej 
co do tego, które kości istotnie są szczątkami tolda.
Witolda.

Rozmowy bezpośrednie francusko-memiec- które wysuwały w Genewie. W  tych warrni- 
Również pakt 4-ch nie może być użyty bez kie wchodzą na drogę realną. W  związku z tem kach Francja nie może sama przyjąć odpowie. 

niebezpieczeństwa, nawet po złagodzeniu jego prasa zastanawia się nad sprawą, co właściwie dzialności za odmówienie Niemcom tego, cze- 
pierwotnej redakcji. Dlatego też pozostają tylko będzie ich przedmiotem. go im odmówiono w Genewie,
bezpośrednie rozmowy z Niemcami, które nale- Quai d‘Orsay oficjalnie zdementowało wia- 
żałoby prowadzić w następujących warunkach: domość, jakoby rząd niemiecki złożył wczoraj

1) Francja musi mieć silny rząd, cieszący po południu oficjalne propozycje negocjacyj.—> ŚNIEGI W  NIEMCZECH
się dostatecznym autorytetem. Niemniej dzienniki omawiają dziś obszernie sta- BERLIN PAT. —  Bezpośrednio po fali sil-

2) Armja francuska musi być zreorganizo- nowisko Francji i ewentualne warunki nych mrozów spadl.y w Niemczech obfite śniegi
wana i osiągnąć dawną swą siłę. „Petit Parisien” zaznacza, że sprawa AI-

3) Należy zacieśnić węzły, łączące Fran- zacji i Lotaryngji nie może być zahaczona pod- NA MORZU CZARNEM SZALEJE *
cję z Polską i Małą Ententą! czas rozmów francusko-niemieckich inaczej, jak ORKAN

Po wypełnieniu tych warunków rozmowy tylko w  formie stwierdzenia obecnego status MOSKWA PAT. — Na Morzu Czarnetn

wań w sprawie zagłębia Saary. mów francusko-niemieckich. Losy zagłębia są
Lewicowa „La Yołonte” chwali dep. Ybar- określone przez traktat wersalski i Francja nie

załogą.



SŁOWO

s i lv a  rerum Środa Literacka m

DAJCIE DZIECIOM KSIĄŻK Ę!

Tak woła Kur jer Poranny (338). oma­
wiając znaczenie ksiąki dla dzieci.

Gdyby przeprowadzono ankietę wśród 
przyjaciół książki, na temat —  w jakim okre­
sie wkroczyła ona w ich życie, stając się odtąd 
nieodzowną koniecznością, decydującym współ 
czynnikiem w dziedzinie przeżyć i wzruszeń 
duchowych, przekonanoby się, iż okresem tym 
były lata beztroskiego dzieciństwa i wzniosłej 
młodzieńczości.

Tylko nieliczne jednostki, dopiero w doj­
rzałym wieku, zaznały smaku niezapomniane­
go i jak narkotyk kuszącego. Większość czy­
telników przebyła długą drogę. Na początku 
jej znajdują się wielkiemi literami drukowane,
dziecięce powiastki, a na końcu  Końca nie
widać. Rozwidla się on bowiem w tysiące ser­
pentyn, a każda z nich nęci urokiem żywej 
myśli, pięknego słowa —  wielojęzyczną mową 
ludzkiego talentu.

Książa w ręku dziecka nieraz zadecyduje
0 ;jego przyszłości, a zawsze będzie miała 
wpływ na kształtowanie się ogólnej kultury. 
Nie Trzeba się rozwodzić nad znaczeniem dob­
rej ĘgiązKi —  trzeba tę książkę popierać —  i 
ju ż! Dziś na książkę należy zwTrócić podwójną 
uwagę: raz ze względu na konieczność je j po­
pierania, drugi zaś —  wskutek tego, że ta 
książka jest 'wyjątkowo tania!...

Obniżka cen na książkę to gratka wy­
łącznie dla smakoszów. Być może, iż między 
tymi wszystkimi, którzy w ciągu taniego tygo­
dnia przewijają się w księgarniach, znajdzie 
się trochę i przypadkowych nabywców, sku­
szonych nie potrzebą, a okazją. Lecz żadna 
akcja nie może się opierać na przypadkowych 
zdobyczach.

Zacząć trzeba od startu. Od początku dro 
gi czytania* 'a więc od olbrzymiej masy, z któ­
rej wyrosnąć może w przyszłości potężna 
armja rycerzy książki

Mówiąc o dzieciach, nie biorę wcale pod 
uwagę tych, którzy z powodu świąt esy imie­
nin, otrzymują podarunki książżkowe, ale tyl­
ko te dzieci, które do książki wcale prawie 
nie mają dostępu. Szary ogół, pobbawiony nie­
jednokrotnie nawet własnych podręczników 
szkolnych, nie często styka się z książką, 
Jest dla niego owocem nieznanym!

— raratura dla młodzieży jest bardzo do- 
bfa i różni się od literatury dla dorosłych.

Literatura dla dorosłych zdąża od paru 
lat do wiernego odtwarzania rzeczywistości. Z 
reportażów wyziera starannie dotąd ukrywa­
na podszewka, realizm i brutalna prawda. 
Lecz w książkach dla młodzieży panuje dotych 
chczas staromodny romantyzm, ukwiecony sen 
tymentalizmem, moralnością dobra i zła. Po­
kutuje też jeszcze czarowna nierzeczywistość, 
wygnana jako niepotrzebna z literatury dla 
dorosłych

Brutalizm życia, twardo i bezwzględ­
nie przemawiający ze słowa drukowanego —  
dla młodych czytelników jest zbyteczny, 
szkodliwy. Mają go wokół siebie, nie potrze 
bują więc jeszcze w literaturze. I  właśnie te, 
niedorzeczne zdawałoby się książki, pozwalają 
młodym, nieodpornym, o niezahartowanych 
umysłach i charaKterach —- szerzej, swobo­
dniej odetchnąć.

Bo w nich, na przekór temu, co widzą 
codziennie, zwycięża zawsze dobro, a po tru­
dach i walkach dochodzi się wreszcie do ce- 
lu.

Dzieci są gorliwymi czytelnikami książek. 
Dowodem tego są liczne odwiedziny bibljotek
1 czytelni. Oto jeden z takich czytelników:

Przypadek zrządził, iż byłam świadkiem 
sceny, która dowodziła, że mając zaledwie je­
denaście lat, można się już stać „nałogow­
cem dążącym wbrew wszystkiemu do zaspo­
kojenia swych pragnień.

Główną postacią tego zajścia był mały, 
wątły blondynek. Przyłapano go przy wyj­
ściu na... kradzieży książki.

Zarządzająca wprost oszołomiona bez 
przerwy powtarzała:

—  Przecież Józek był moim najpilniej­
szym czytelnikiem. Nie opuszczał ani jedne­
go dnia!

Od pierwszej chwili było wiadome, że 
nie kierowała nim chęć drobnego zysku ze 
sprzedaży książki, ani tak często u dorosłych 
spotykany, zwyczaj łatwego kompletowania 
bibljoteki cudzemi tomami. On poprostu 
chciał książkę tę mieć na własność, wyłącznie 
dla siebie. Stało się to jasne wtedy, gdy zre­
zygnowanym ruchem potwierdził, że nie po­
siada w domu ani jednej swojej książki.

Wyszliśmy razem. W  czasie ożywionej

Dyr. Hulewicz wpadł na , dla W ilna zew- Tu przerwał.... Wszystkim się zdawało.,
szechmiar przyjemny i korzystny pomysł zor- Właściwie, nic się nie zdawało, —  tylko rodzi 
ganizowania cyklu „W ieczorów Mickiewiczów- ło się pytanie, z jakiem miastem polskiem jest. 
skich** czyli „śród**, poświęconych Mickiewi- Mickiewicz najbardziej związany? Nie trudno 
ozowi. Referaty i dyskusje na tych wieczo- na to odpowiedzieć: najbardziej gotyckiem
rach są. transmitowane na wszystkie rozgło- miastem w Polsce jest niezawodnie Kraków', 
śnie polskie i w ten sposóD W ilno może oddzia a więc Mickiewicz.... Ach, —  tak, tak!.. Nam 
ływać na całą. Polskę, demonstrując Mickie- dę majaczyły dworki litewskie, kraj łąk zie- 
wicza wiecznie żywego i stale w W ilnie i w lonych i pagórków leśnych, arkady dziedzińca 
sercach wilnian przebywającego.. Uniwersytetu Wileńskiego... Wyobrażaliśmy

1 listopada b. r. odbył się pierwszy taki sobie Mickiewicza, jako człowieka najbardziej 
wieczór, wywołując życzliwe głosy wdzięcz- „tutejszego4 £, a tymczasem pan Adam w suk- 
nych słuchaczy z różnych stron Polski. Na manie krakowskiej przed Sukiennicami krako- 
drUgini wieczorze, który się odbył 6 grudnia, wiaozka wycina, podkóweczkarni dzwoni: —  yj 
odczytano szereg listów radjosłuchaczy z Kra- Hop, hop! Krakowiaczek - ci ja !££... 
kowa, Lwowa, Tarnopola i t. d. Jezu Miłościwy! Jednego, zdawało się,

Odbył się więc i I I  Wieczór.; Składał się mieliśmy jak najbardziej murowanego mień-
r - • i * '  skiego poetę, —  Mickiewicza, a i ten w swle-on z trzech części, z których dwie były pizez- i j  r*  ̂ •

* ’ J J J *  tle badań naukowych pana dr. Cywińskiego
okazał się galileuszeni!...

Markotno się robi na duszy: niema już
wilnian w W iln ie : kto nie jest dzieckiem baro
ku, —  ale takiego baroku, jaki to sobie wy-
koncypowmł p. Cywiński, —  ten nie ma nic
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naczone tylko dla wilnian, obecnych na sali w 
Związku Literatów, centralna zaś, reprezen­
tacyjna, została puszczona na fa le eteru.

Zaczęło się od dyskusji nad ,„Dziadami* * 
w inscenizacji Schillera - Pronaszki.

Poświęcenie portu gdyńskiego
W A R SZA W A  PAT. —  Uroczystość po- wicza o zwiększeniu preliminowanych wydat- 

święcenia portu gdyńskiego w dniu 8 grud- ków eksploatacyjnych portu o 861.677 zł. oraz 
nia będzie nadawana przez radjo o godzinie tez? ^ceprezesa Izby Przemyslowo-Handlo-
i n on nir- j j -u - - wej dr. Szczerbo-Rawicza w sprawie koniecz-
10.20. Między umemi nadane będą przemo- nośd powiększeBla w preliminarzu
wienia: ministra przemysłu i handlu

wencje, przeważnie już wytknięte przez prof. 
M. limanowskiego, i wskazując jednocześnie 
na wielki twórczy wysiłek inscenizatora.

Wówczas głos zabrał p. Jerzy Hoppen, 
który inscenizację nazwał skandalem. Stała 
się rzecz potworna: dyr. Szpakiewiez zapro-

oraz prezesa Ligi Morskiej i 
Orlicz-Dreszera.

nie to nie barok! To chyba styl egipski, sym­
bol rzeczy potężnych a długowiecznych: pira­
midy, sfinksy, murnje....

Po wypędzeniu Mickiewicza z W ilna (tra 
nsmisja na całą Polskę!) trudno już było o

sił Schillera z gotową koncepcją inscenizacyj- rewelacje. Nie wiele więc dodał do dyskusji

ną, choć w  W iln ie przecież są utalentowani 
artyści - malarze, ja k  można było coś podob­

no zrobić, tego nie rozuinie nikt!... Dyrektor 
Szpakiewiez widocznie nie czytuje artystycz­
nych czasopism zagranicznych (dodajmy: nie- 
tyikO cłyr. Szpakiewiez, —  sąaząc z nierozcię- 
tyću egzemplarzy w Czytelni- R W Z A !....), dyr. 
Szpakiewiez nie zna się wcale na sztuce,, dyr, 
Szpakiewiez.  Ach, co tu gadać, —  jest rze­
czą niedopuszczalną takie postępowanie. Obu­
rzony artysta rzucił wreszcie pytanie - oskar­
żenie: —  ,/Dlaczego nikt nie zasięgnął opinji czci 
artystów - plastyków przed wystawieniem wicza. 
„Dziadów* * ?.... ( Autentyczne!!)...

Na tem skończyła się część pierwsza wie­
czoru Mickiewiczowskiego'.

W  części drugiej prof. M.. K rid l miał re­
ferat o wartościach estetycznych poezji M ic­
kiewicza. Z humorem, głęboko i trafnie ujęte 
uwagi prelegenta były naprawdę godne tran­
smisji na całą Polskę, gdyż stały na bardzo 
wysokim poziomie naukowym i  literackim, 
choć nie zawierały' w sobie nic wileńskiego.
A  przecież o jakieś lokalne zabarwienie, przy­
puszczam, chodziło inicjatorom tych W ieczo­
rów, —  o 
Wilna.

dr. W . Arcimowicz i tylko p. Miłosz potrafił 
zaciekawić słuchaczy stwierdzeniem, iż „naj­
młodsi*£ współcześni poeci (Leśmian, Iwaszkie 
wicz, Piechal) znajdują się pod wpływem Mic 
kiewicza i że wogóle Mickiewicz, j&ko poeta, 
wywiera przemożny wpływ na szystkich poe­
tów doby obecnej. Ciekawe to odkrycie było 
dla wszystkich niespodzianką, —  wcale zresz­
tą miłą, —  tak też je potraktował i prof. 
Kridl, zamykając dyskusję.

budź eto-
Za- wym na rok 1934 —  35 kredytów Min. Komu- 

Kolo- nikacji potrzebnych na dokonanie minimnm 
inwestycyj kolejowych w porcie gdyńskim. 

_  . . .  . . . . .  Przyjęto również jednomyślnie końcowa tezę
W  uroczystościach wezmą udział minister seiL i wan0wskiego, że port gdyński nie może

przemysłu i handlu Zarzycki, minister Beck, być traktowany jako przedsiębiorstwo docho- 
minister Nakoniecznikoff-Klukowski, minister do we, tylko dochody eksploatacyjne muszą 
Kaliński, oraz podsekretarze stanu Ledmicki, ^  ^  Zwiększenie sprawności portu.

Czapski i Kozłowski, dyrektor BGK gen. Po wyczerpaniu dyskusji wicedyrektor 
Górecki, dyrektor departamentu morskiego departamentu morskiego Min. Przemysłu i 
Ministerstwa Przemysłu tu Handlu Możdżeń Handlu Rostkowski przedłożył sprawozdanie 
ski i inni. z Po^śln ie  zakończonych pertraktacyj ze

stocznią w Trjeście w spr. budowy dla linji 
Poświęcenia dokona ks. biskup Okoniew Gdynia —  Ameryka dwóch nowych statków 

ski, który również będzie celebrować mszę św. transatlantyckich. Statki te będą bezkonku-
o godz. 11.45.

DOOBRADY KOMISJI SEJMOWEJ 
SPRAW GDYNI

GDYNIA. PAT. —  W  dniu 7 b.m. obra- 
Rozpoczęła się trzecia część wieczoru ku Powała tu sejmowała podkomisja dla spraw 

Mickiewicza i ku potępieniu Szpakie- Gdyni pod przewodnictwem pos. Tebinki. Pod
czas obrad wiceprezes Rady Grodzkiej BBW R

Ale o tem już lepiej i nie mówić!..
W . Ch.

rencyjne na Bałtyku co do szybkości. Po za­
kończeniu obrad udano się na tereny T-wa Bu 
dowy Osiedli, na których w ciągu kilku mie­
sięcy wybudowano 265 domów mieszkalnych.

PAN PREZYDENT NIE POJEDZIE DO 
GDYNI

W ARSZAWA (teŁ wŁ) Dowiadujemy się,
Brieff wygłosił referat o obecnej sytuacji w  że Pan Prezydent Rzeczypospolitej nie wyjeż. 
porcie gdyńskim. Przyjęto tezę dr. Kaśpro- dża na uroczystości morskie do Gdyni

y unit M iss po (ziemisto M
Radość z powodu zniesienia prrhbicji w St. Zjednoczonych

WĘI PARYŻ PAT. —  Z Nowego Yorku dono- racje obchodziły uroczyście
^ Jsię w i l l i '  -  wfećtńe szą, te zniesione prohibicji w  Stanach Zjedto- reżimu".

•ii v 7 czomvch wywołało w całym kraiu wielkie pod- Prze

powrót ,fmokrego nie w U.S.A Dość powiedzieć, iż w samym 
tylko N. Yorku zgórą 7000 stacyj benzyno-

czonych wywołało w całym kraju wielkie pod- Przed pałacem Roosevelta odbyła się defi- wych zaopatrywane jest li tylko w szmuglo- 
nlecenle. lada modeli, symbolizujących powrót Bachusa, waną benzynę. To samo dzieje się w innych

To, czego brakowało w  doskonałym refe- 0  godzinie 17-tej wszystkie radjostacje a- w  kilku miejscowościach spalono demonstracyj stanach. Szmuglerzy utrzymują całe flotyle 
racie prof. Kridla, z nawiązką uzupełnił dr. merykańskie przerwały swe emisje, ażeby u- ,ue manekiny, mające wyobrażać prohibicję. okrętów —  tanków karawany cystern samo 
St. Cywiński, który po kilku mętnie - wodni- możliwić stacji waszyngtońskiej n  • ,  chodowych, rozporządzają setkami tysięcy ga-
stych frazesach uderzył w mikrofon nie byle “ ^ anei dekfaracj, rządu o znles.emu pro- B O O t l e g e K y  R IC  p r ó ż n u j ą  lonów benzyny. Ogacają oni agentów przy

jasą rewelacją; oto Mickiewicz nigdy nie był ^  momencie ogłoszenia tej deklaracji po- j£ról umarł —  niech żyje król! Alkohol 1 otrzymują od nich cenne wska-
związany z Wilnem, nic z niem wspólnego jawiło się na ulicach Nowego Yojku g ę s tw o  limarł __ żyje benzyna! —  tak brzmi zowkl’ doty(;z^ce rynku 1 cen* Benzynę trzy
nie miał i mc ma i w żaden sposób nie może naładowanych trunkami samochodów ciężaro- ostatnie Łasło amerykańskich hootlegerów. ^3%  na s a d z ie  w wynajętych na ten cel 
bvć nazywany poetą W ilna, -  jak nie wolno wych zdążających do różnych restauracy] i ho- alkoholem, co daje już mniejsze cŁemięznych i innych

-  f    - .......... -  f a s . - a a - s a s F S f i f f ;
puharami w ręku. Wieczorem wszystkie restau nowszy przemysł tajny rozwinął się gwałtów-

W  W f ^ Z E  S T O L i O f
K A S A  CHORYCH FUNKCJONUJE.

Podobno gazy trujące wysłafy pewną gar 
stkę ludzi podczas wojny na tamten świat. Co 
to jest wobec tłumów, które przesyła do nieba 
Kasa. Chorych. Do nieba! bo każdy pacjent 
Kasy jest męczennikiem, ergo idzie do nieba, 
a jego dręczyciele —  vel pracownicy Kasy 
prosto do piekła.

Zamiast dni obrony przeciwgazowej nale­
żałoby wprowadzić dnie przeciwKasowe. Ype- 
ryt to głupstwo wobec formalistyki Kasy.

Miss Agata jest nauczycielką w W  aurze, 
dojeżdża tam codzień z Warszawy, opłaca 
obrzydliwą instytucję od 10-ciu lat, wrzuciła 
w tę beczkę mikrobów koło 1500 zł., nigdy na 
szczęście z niej nie korzystała. Nastały obec­
ne srogie mrozy, Agata się obudziła rano — 
40 stopni gorączki!

Dzwoni do Kasy: —  przyszlijcio lekarza!
—  Pierwszy raz ?
—  Pierwszy.
—  Nie przyślemy. Może pani kłamie, nie 

jest ubezpieczona, proszę przyjść i pokazać 
nam swoją książkę..

—  Ależ ja mam 40 stopni w cieniu!
—  Co to nas obchodzi.
Zwlokła się nauczycielka z łóżka, dygo- 

cącemi rękoma zamknęła swój pokoik na 
klucz, poprzez mróz 20-stopniowy dotarła do 
Kasy.

—  Macie moją książkę, dawajcie doktora!
Tępa urzędniczka i głupi urzędnik przo-

wertowałi książkę, zamachali głowami:
—  Na nic. Podpis pracodawcy jest Ą 

1-go października, a dziś mamy 4-ty grudzień.
—  Ko to co? 1-go poździemika zaczęłam 

pracować, wtedy szkoła zaświadczyła.
—  A  skąd my wiemy, że jeszcze teraz 

pani tam pracuje. Szkoła musi zaświadczyć,, 
że dzisiaj —  4-go grudnia, panią zatrudnia,

—  Przecież jeszcze w 3 miesiące po strace­
niu posady przysługuje prawo leczenia się, 
więc przypuśćmy, że nie pracuję...

—  Zaświadczenie, że straciła pani posado.

—; Jakżeż ja  mogę jechać do Wawra, jos 
tem chora, muszę się leczyć nie starać o pa­
piery.

—  Ustawa nie pozwala.

Nieszczęsna nauczycielka pojechała do 
Wawra, przystawili je j pieczątkę, podpisali. 
Nazajutrz znowu przedstawia w okienku.

—  Nieważne! Inny podpis niż uprze­
dnio, pieczęć zamazana. Musi pani to skory­
gować, dopiero przyjść...

Ostatkiem sił krzyknęła miss A ga ta : —i 1 
Szelmy, łotry, dianie, nicponie, szturniaki, fle j 
tuchy....

—  Poco pani się wysila, rzekła tępa urzę 
dniezka, nam nie takie rzeczy chorzy mówią 
—  nie przejmujemy się, żeby zostać urzędni­
kiem Kasy trzeba przejść specjalny kurs — 
wytrzymałości na połajanki.

Nauczycielka obsunęła się • bezwładnie. 
Dwa dni szalonej gorączki i szwędania po mro 
zie zrobiły swoje, zemdlała. Jakiś przecho­
dzący doktór spojrzał na nią.

—  Niech się pan doktór nie trudzi, uspo­
koiła go tępa urzędniczka, książeczka nie w 
porządku, nie obowiązuje nas.,.

I  zadzwoniła do Ostatniej Posługi by za­
brano trupa. KaroL

Twierdzenie takie nie było gołosłowne. 
Dr. Cywiński uzasadniał je w sposób przeko­
nywający. Rzecz się ma tak. W ilno jest mia­
stem baroku (niech kto zaprzeczy temu!>, ba­
rok zaś to —  ciągłe oglądanie się- na życie, sta 
hi cuwiejność, to coś śiamażarnego.:.. Czy 
kie wicz był ślamazarą? Nie. A  więc nie miał 
w sobie liić z baraku, a więc i z W iln a !.'. Ro­
zumowanie całkiem logiczne, wniosek jedynie 
słuszny. Do jakiego stylu należał jednak M ic­
kiewicz?.. Prelegent i  to wyjaśnił: do goty­
ku!..Właśnie cały' Mickiewicz jest gotycki: 
mocny, zdecydowany, strzelisty, zuchwały!... 
A  że w W ilnie gotyku, tak, jakby i nie było 
wcale, więc jeszcze ra z : nie nazywajmy M ic­
kiewicza poetą wileńskim!...

rozmowy o literaturze, powiedział, że czytuje 
przeważnie opisy podróży.

—  Ja sobie wyobrażam, że naprawdę 
wszędzie tam jestem. A  jak przestaję czytać, 
to mi się robi okropnie smutno, bo trzeba 
wyjść na ulicę i wrócić do domu.

Pamiętajmy, więc O dzieciach!... Książka 
niech będzie nietylko dobrym prezentem, ale i 
stałym przyjacielem ! Lector..

Kłopoty Lindbergha
Przed ostatnim lotem Lindbergha, ponow­

nego zdobywcy Atlantyku, spotykały go pe­
chy natury technicznej.

Dwa razy próbował pułkownik wraz z 
małżonką, startować do lotu, którego kieru­
nek i czas wówczas jeszcze były tajemnicą, 
ale aparat zbytnio obciążony benzyną nie 
chciał się oderwać od ziemi.

Za pierwszym razem Lindbergh ujął co­
kolwiek zapasu paliwa i odłożył próbę 
lotu do dnia następnego. Nazajutrz ta sama 
historja. Dopiero po odpowiedniem ulżeniu 
samolotowi skrzydlaci pułkownikostwc wyru­
szyli w podróż, i jak wiadomo wylądowali 
w Port Natal w Brazylji w ubiegłą środę. L.

Małpie zaczepki

MIĘDZYNARODOWA SZKOŁA PILOTÓW 
SZYBOWCOWYCH.

WIEDEŃ PAT. —  Z Salzburga donoszą, 
że pod kierownictwem znanego lotnika Kron- 
felda utworzona będzie w pobliżu Salzburga u 
stóp góry Gaisberg międzynarodowa szkoła pi­
lotów szybowcowych. Rząd austrjacki udzielił 
na ten cel subwencji w  kwocie 150.000 szylin­
gów.

Kino na dworcu kolejowym 
w Paryłu

Na dworcu kolejowym w Montparnasse 
w Paryżu zostało otwarte kino. Inowacja ta 
powstała wskutek porozumienia francuskich 
kolei państwowych z administracją jednego z 
największych pism codziennych Paryża —  Le 
Journal.

Przy urządzeniu sali kinowej zastosowa­
ne zostały ostatnie zdobycze techniki. Przed 
wejściem na salę znajduje się bezpłatna prze­
chowalnia bagaży. Dzięki umiejętnemu o- 
świetleniu, nawet podczas seansu, łatwo jest 
znaleźć wolne miejsce. Po lewej stronie 
ekranu umieszczony jest świecący zegar, po 
prawej również oświetlony rozkład jazdy po­
ciągów.

Bezpośrednia winda łączy kino z pero­
nem^ którego odjeżdżają pociągi.

Niewątpliwie inowacja ta spotka się z 
życzliwem przyjęciem ze strony podróżują­
cych, którym umiejętnie dobrane programy 
wyświetlanych obrazów, skrócą czas czekania.

K A P E L U S Z E
czarna < la duchowieństwa  

trwałe i n edrr gie
E M IESZKÓW  KI
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Rozmowy
W  TAM TĄ STRONĘ

Jadę do Rzymu. Na dworcu warszawskim 
wsiadam do wagonu, który ma napis: Wnr- 
rt/awa ^  Roma. Wagon przepełniony; zaled­
wie znajduję miejsce. Tylu ludzi jedzie.do 
Rzymu —  myślę rozrzewniony. A le  połowa 
podróżnych wysiada w Skierniewicach, resz­
ta w Koluszkach i w Piotrkowie. Od P io tr ­
kowa w-agon jest pusty. Tylu ludzi ze Skier­
niewic i z Piotrkowa jechało wagonem W ar­
szawa —  Rzym ! Jakże musiało im być przy­
jemnie —  myślę rozrzewniony.

W  Katowicach wniada kupiec francuski 
i młoda para małżeńska z Wiednia. Fran­
cuz mówi perfekt po niemiecku. Był jeńcem 
niemieckim podczas wojny dwa długie lata. 
Podróżuje wciąż w interesach. Wraca z Gdy- 
n i i z Warszawy, przez Wiedeń i  Szwaj- 
carję do kraju. O czem mówimy we czworo 
w przedziale? Właściwie mówi tylko Fran­
cuz. Wciąż o wojnie i o w ojn ie: że. ma sztu­
czną nogę, że H itler znowu chce wojny, że 
niewiadmo co będzie z Austrją. A  potem o 
interesach, o dolarze i o Sowietach. Sowiety, 
Sowiety, Sowiety... Austrjak ożywia się. So­
wiety pasjonują Francuza i Austrjaka. P ięk­
na Austrjaezka zaczyna czytać gruby maga- 
zyu. Ja patrzę w okno, za któreni płynie 
monotonnie równina czeska. Na ścianie prze­
działu widnieje- zatknięta na wieszaku karta 
7, czeskim napisem: „Tento vlak veze jidelni 
vuz££. V lak —  wlokę —  wlec: pociąg. Jakiż 
to ordynarny język.

W  Wiedniu wsiada staruszek. W ita się

podróżne
grzecznie i szczerze, po wiedeński!. Zaczy­
na gadatliwą rozmowę. Boże drogi, i on 
znów' o w-ielkiej wojnie. K iedyż ludzie zapo­
mną o niej? I  znów, że był wówczas rezerwi­
stą, że stracił syna, że stał ze swym puł­
kiem w Polsce. Zna Polskę. A  potem znowu: 
czy widziałem w Wiedniu domy robotniczo 
komuny? Dom Lassala, dom Marxa? Wspa­
niałe, ogromne. I  znowu Sowiety, Sowiety, So 
wiety.. Och.

Na korytarzu stoi młody Żyd. W yjm uję 
pudełko „Płaskich*£, i Żyd odrazu przema­
wia do mnie po polsku. Staruszek wysiada 
na którejś stacji. Żyd wchodzi do przedziału. 
Jesteśmy we dwdeh. N i stąd ni zowąd Żyd 
zwierza się, że przemyca się ze starym poi- 
skim paszportem, którego termin oddawna 
upłynął, przemyca się do Trjestu. Na czes­
kiej i austrjackiej granic}' ukrywał się w 
toalecie, i Jakoś powiodło mu się. Musi je ­
chać do T rjestu ;- jest bezrobotny, a w 
Trjeście ma przyjaciela, który obie­
cał mu pracę. Bilet kupił, owszem, ale na 
paszport zagraniczny nie miał pieniędzy. Ja­
kże zdenerwowany jest! jakże na miejscu u- 
siedzieć nie może!

W  Klagenfurcie nowa pasażerka. P rzy­
stojna dziewczyna; jedzio do Udine. I  ona 
także o wojnie. To straszne. Nie powinna 
już o niej nic wiedzieć. Że Meran był daw­
niej austrjacki, Tarvisio. również... W łosi za­
brali to wszystko, zabrali.

Dojeżdżamy do Arnołdśtein. Żyd ucie­
ka do klozetu. Przechodzą austrjaccy kontro­

lerzy, stemplują paszporty. Ruszamy. Żyd 
wraca, oddychając z ulgą.

—  Udało się —  szepce: —  teraz jeszcze 
tylko Taiwisio. A j, żeby Bóg dał....

I  już zabiera się do swego ukrycia, gdy 
w drzwiach staje włoski kontroler w towa­
rzystwie czarnej koszuli.

—  Proszę paszporty.
Żyd blednie. Drżącemi rękami daje swój 

stary paszport z przedawnionym terminem, 
opada na ławkę.

—  Teraz po wszystkiem —  mówi do 
mnie. Jednak za sekundę zrywa się, pełen 
zdecydowania.

—  Chyba wyskoczę —L rzuca krótko i 
znika w korytarzu.

Austrjaezka dopytuje z zaciekawieniem, 
co mu się stało. Tłumaczę obojętnie.

—  O, biedny chłopiec, biedny chłopiec 
—  powtarza kilkakrotnie: —  jak mi go żal. 
Ci W łosi są oezwzglęuni, surowi, nieludzcy...

I  na twmrzy je j widać nienawiść. Zasy­
piam. Co się stało z młodym Żydem?

W  RZYM IE

Właściciel pensjonatu, w którym zatrzy­
małem się, przebył dwie wojny: trypolitańską 
i  europejską. I .o n  również o wojnie. Łama­
nym językiem francuskim: że ma dwńe kule 
w sobie i sztywny palec u lewej ręki —  o, 
ten środkowy. Tamten miał sztuczną nogę, 
ten ma sztywny palec. Dość już tego. Niespo- 
sób wytrzymać. I  znowu o Sowietach, o L i ­
twinowie, który właśnie przyjeżdża do R zy­
mu. Co będzie z te j . wizyty, co będzie ?

—  Pan z Polski. To prawie Rosja. Czy 
.zna pan Rosję? Co pan powie o Rosji? Mój 
brat jest właścicielem składu win. Dostarcza 
wina ambasadzie rosyjskiej. Oni mówią, że

są proletarjatem, ale piją jak burżuje. Boga­
ci, bardzo bogaci. Skąd oni mają tyle pienię­
dzy?

Nudny i stary jest właściciel pensjona­
tu. Przyznaję . słuszność jego piętnastoletnie­
mu synowi, awangardziście faszystowskiemu, 
który nie szanuje i nie słucha ojca. Jakże 
się oni kłócą zajadle, jakże trzaska ten chło­
piec drzwiami. Stary rozkłada bezradnie ręce 
i mówi do mnie z goryczą:

—  Oto młodzież dzisiejsza.
A  ja myślę, że jednak ten ich Duce do­

brze czyni,-odsuwając stare pokolenie od ży­
cia. Inna rzecz, że młodzi mogliby nie trza­
skać drzwiami.

Najmłodszych spotkałem na Y ia  Appia. 
Za bramą św. Sebastjana jest jakaś szkoła 
powszechna, i wypadło z niej kilkanaście pa­
choląt, gdym szedł spacerem do kościoła Quo 
vadis. Wszyscy w  czarnych chałatach robo­
czych, z książkami pod pachą. Poznali cudzo­
ziemca i poczęli napastować o papierosy. 
W ydarli mi całą paczkę. Zainteresowały mię 
ich podręczniki. Oto czytanki na klasę pierw 
sza szkoły powszechnej. Na pierwszej kar­
cie rysunek i  hasło: „libro e moschetto** —  
książka i karabin. Na drugiej —  wielki 
portret Mussoliniego: Duce, na posągowym 
rumaku, ze wzniesioną prawicą.

—  II Duce, il Duce —  wołają chłopięta.
—  Si, sL Rozumiem. Magnifico.
Przerzucam kartki: kiedy Duce był ma­

łym chłopcem; jak chodził do szkoły, jak Du­
ce uczył się i pracował; jak zrobił marcia 
su Roma —  maisz na Rzym..

—  A  gdzie jest il rfe e la regina? —  za 

pytuję- . . .
Zaczynają szukać. Okazuje się, że w ezy- 

tankach na klasę pierwszą niema, portretów

króla i królowej. A le w następnym raku le­
ktury można ich znaleźć. Na tytułowej karcie 
również ten sam monumentalny Duce, potem 
zaś we środku książki cztery portreciki na 
jednej stronicy: król, królowa, książę Uniber- 
to i jego piękna żona.

—  Ecco! —  wołają uradowani chłopcy, 
że nareszcie odszukali portreciki. I  jeden 
przez drugiego pchają mi swoje książki pod 
nos.

Redżina, piinczipe, pnnezipessa —  to 
brzmi melodyjnie i rozlewnie. Duce zalo 
krótko i mocno.

SPOWROTEM

We Florencji w przedziale, z ja wda się mło 
dy człowiek. Wenecjanin. studjujący prawo 
w Padwie. Mówi biegle po niemiecku. Czy 
on również zacznie o wojnie i o Sowietach?

Istotnie. O wojnie, tyle tylko że sporto­
wej. W e Florencji odbywał się mecz: Ita lja  
—  Szwajcarja. Tak, zwyciężyli Włosi. Inaczej 
być nie mogło. —  7:2. Reprezentacja piłkar­
ska Ita lji jest dziś najsilniejszą w' Europie. 
A  boks? Camera? Student przyjechał specjal­
nie z Padwy na ten imponujący mecz. Z ca­
łych Włoch zjechały się tysiące. Każdy otrzy­
mał wielką zniżkę kolejową —  70 procent. Ta­
kie zarządzenie wydał Duce. Student z za­
chwytem opowiada o przebiegu walki, o 
tryumfie włoskich sportowców. To było pory 
wające.

Sowiety również stały się tematem roz­
mowy. Znowu Litwinow. A le i  Polska. Za­
kopane ^ Krynica —  tam przecie odbywały 
się zawody międzynarodowe. Student należy 
już do m ilicji faszystowskiej. Pokazuje legi­
tymację: stopień —  camicia nera, czarna ko­

szula. Na pożegnanie wpisuje mi do notesu 
pierwsze zwrotki dawnej „Giorinezzy* * z eza- 
sów marszu na Rzym :

jGiovinezza, gioyinezza,
Primavera di bellezza.
Nel fascismo e la salyeżza 
Della nostra libertń !

Dźwięczna zwrotka natychmiast utrwala 
się w mej pamięci. Żegnamy się uściskiem 
dłoni.

Wsiadają i  wysiadają rozmaici ludzie. 
Ten Czech jedzie do Preroy. Wiedeńczyk 
przez Polskę udaje się do Rygi. Na litość bo­
ską: i ci mówią o wojnie, o Sowietach... Po­
kój? Paneuropa? Eee... A le sport —  oto eino 
cja. Wczoraj team austrjacki przegrał w 
Londynie. K lęska fatalna, lecz zrobek, zaro­
bek, mój panie! Sto tysięcy szylingów zaro­
bili Austrjacy. W arto ponieść klęskę.

W  Wiedniu na Siidbanhofie krzyki trzy­
dziestu polskich bab, które ładuje do osob­
nych przedziałów konsul polski przy pomocy 
dwóch pań z żółtemi opaskami na rękawie. 
Baby wracają zc Szwajcarji, gdzie kilka mie­
sięcy pracowały w ogrodach. Sześćdziesiąt 
franków miesięcznie, wikt i koszta podróży. 
Dobrze było, ludzie grzeczne i uczciwe. Ino 
te skały i skały. W yglądają przez okna na 
płaszczyznę, która jęła się roztaczać.

—  Bogu dzięki, widać już kawał światu.r 
Nie pchaj ta się, kobity.

Jedziemy. Mijamy. Patrzymy. Mówimy. 
Oto i Zebrzydowice. Wybiegam do restaura­
cji dworcowej. Kieliszek wyborowej. Kanap­
ka ze śledzikiem. Ojczyzna. Wysz..



aŁOWO

K R O N I K A
—  „Zamek królewski w  Wilnie". Pod ta-

—  Koło Sióstr Pogotowia Sanitarnego Pol­
skiego Czerwonego Krzyża w  Wflnie przypomi­
na, że zwiedzenie gazowni odbędzie się w  nie­
dzielę dnia 10 bm. o godz. 12-tej. Zbiórka w  
PCK, ul. Tatarska 5 o godz. 11,30. —  Jedno­
cześnie Kolo prosi wszystkie absolwentki o 
przybycie na ,,opłatek“ 17 bm. Zapisy przyj-

kim tytułem ks. kap. dr. P. śledziewski wygłosi ™uie sekretarjat Koła codziennie od godz

PRZODUJĄCA 
w P O LSC E

k - U S L rtT

i i i  P U L S

RADA MIEJSKA
EM ERYTOW ANI —  N IE  EM ERYCI

WccbóJ g, 7,31

Zachód #ł#ńc» 2 54

KOMUNIKAT STACJI METEOROLO­
GICZNEJ USB W  WILNIE, 

z dnia 7 grudnia 1933.
Ciśnienie średnie: 764.
Temperatura średnia: — 5.
Temperatura najniższa: — 10.
Temperatura najwyższa: — 2.
Opad w mm.: 2.
Wiatr: północny.
Tendencja: wzrost.

dziś w  Radzie Wileńskich Zrzeszeń Artystycz­
nych, ul. Ostrobramska 9 m. 4 odczyt ilustro­
wany przeźroczami. Początek o godz. 18.

—- Walne Zebranie Rolników z Wyższem 
Wykształceniem w  Wilnie, odbędzie się dnda 
9 bm. o godz. 16 w pierwszym terminie i o g. 
16,30 w drugim terminie, w lokalu Wileńskiej 
Izby Rolniczej (Jagiellońska 3).

do 20, oprócz świąt i poniedziałków.
—  Okręgowy Zarząd Ligi Morskiej i Ko- 

lonjalnej w Wilnie podaje Tdó wiadomości swo­
ich członków, iż od dnia 20 grudnia br. do dnia 
1 marca 1934 r. Liga organizuje w Zakopanem 
szereg kursów narciarsko-społecznych, w któ­
rych udział mogą brać wszyscy członkowie La­
gi. —  Czas trwania Kursu ód 10 do 14 dni. O- 
płata za kurs zł. 5. Uczestnicy korzystają z 80-

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę

' f e

M A R J I  Hr.  K O S S A K O W S K I E J ,
a zwłaszcza o. Kucharskiemu składamy serdeczne Bóg zapłać

RO D ZINA

Porządek obrad: 1) zagajenie i sprawozda- £ £  
nie z działalności zarządu, 2) odczytanie proto- J
kułu poprzedniego walnego zebrania, 3) refe-

nem za zł. 3 pokój (umeblowany z opałem i 
, , , . . , światłem) i utrzymanie dzienne.—  Bliższych

rat o obronie zawodu roki,czego 4) wytyczne szczeg6tów Sekretariat Ligi (Wolana
pracy związku,- 5) wyoor zarządu, 6) wolne 10)> |mach Kuratorjum od ^odz. i o _ ' 12

*  1 ■ i d  *. , —  Walne Zebranie Wi!. Związku Poloż-
Związek R. z W. W  wzywa wszystkich h 28 ,tetopada w kościele św. Jakóba

^ ° W °  5rz5:bycie ,m Wa,,ne Zabra.™a> “  odbyta się ^  ^  na .nłen w i ,Jńskje.

S f z d  V a c v  z w is u 2” ' 26™6 ‘a 20 0ddziaiU Związku Po,ożn>rch fóeczypospo-J pracy zw ¥ K u - . litej Polskiej. W  godzinach zaś popołudniowych
Walne Zgromadzenie ~  ~  "

Doniosłe u h irały wileńskiej grupy regionalnej
posłów i senatorów

T-wa Przyjaciół odbyło się walne zebranie w obecności zapro-
Ogrodu Zoologicznego w  Wilnie. W  poniedzia- szonych gości: p. dr. Przyałgowskiego, przed-
łek dnia 18 grudnia br. o godz. 17,30 odbędzie stawiciela władzy wojewódzkiej, p. dyrektora
się w  lokalu Szkolnej Pracowni Przyrodniczej Szkoły Położnych dr. Karnickiego, p. dr. RylL

________^  ___ (Mała Pohulanka 1, wejście z podwórka), Wał- Nardzewskiej, która przybyła w imieniu p. pro-
Uwagi: przelotne opady wieczorem rozpo ne Zgromadzenie T-wa z następującym porząd- fesora USB, A. Jakowickiego i delegatki zarzą-

godzenie się. ’ kiem dziennym: 1) wybór przewodniczącego du głównego Związku Położnych R. P. w War-
PROONOZA. Walnego^ Zgromadzenia, 2) sprawozdanie a szawie, która zabierając między innemi głos,

wi * ł. • • działalności zarządu za rok ubiegły, 3) spra- nakreśliła dzieje powstania rozwoju i pracy
i * L ^  ^ JU. zac.hmurz^nie z« l,enne, z wozdanie komisji rewizyjnej, 4) wybór człon- związku i obiecała nowopovUtałemu w Wilnie 

przelotnemi opadami smeznemi, zwłaszcza w ka zarządu na miejsce ustępującego, 5) Preli- oddziałowi poparcie Centrali.
Ogłosiwszy posiedzenie Rady Miejskiej za dzielnicach południowych i wschodnich. Nocą minarz budżetowy na rok następny, 6) Wolne Zebranie to doszło do skutku zawdzięcza-

otwarte,, p. prezydent Maleszewski zapo wie­
dział,, że poza porządkiem dzień, poda w cha­
rakterze komunikatu, wyjaśnienie Magistratu 
•ua interpelację radnego Engla, zgłoszoną na 
jednem z posiedzeń Rady a dotyczącą pozyty­
wnego załatwienia podań b. pracowników 
miejskich nie posiadających zabezpieczenia 
emerytalnego z powodu wstąpienia do pracy 
nr Magistracie w wieku nie dającym odnoś­
nych praw. (powyżej 50 lat).

Jak wynikało iz komunikatu p. prezyden 
Są, chodzi o 9 osób, z których wszystkie u- 
zykajty odprawy w kwotach średnio powyżej 
2000 złotych. Zainteresowani z punktu w i­
dzenia litery statutu emeryt, prac. miejskich 
praw formalnych do stałej renty nie posia­
niają, może im ją Rada przyznać jedynie w 
drodze łaski.

W  konsekwencji dyskusji, która się wy­
wiązała, potanowiono prosić Magistrat o przed 
stawienie na najbliższem posiedzeniu Rady 
Miejskiej wniosków, co do każdego z podań b. 
pracowników indywidualnie w celu ewent. 
przyznania im zaopatrzenia w drodze łaski.

JESZCZE SPR A W Y  EM ERYTALNE

Z kolei odczytano wniosek Magistratu w 
sprawie usunięcia z dwóch artykułów stat. 
emeryt, prac. miejskich niedomówień, stwa­
rzających życiowe komplikacje, podważające 
finansowo miejski fundusz emerytalny.

W  grę wchodzi sprecyzowanie jasne za­
sad naóycia praw emerytalnych w związku z 
uimimalnym t. zw. okresem wyczekiwania, do 

: którego na pewnych warunkach może być 
w  myśl statutu emeryt., wliczana praca po­
przednia, niekoniecznie w samorządzie wileń­
skim.

Sprawa ta, sarna w sobie oczywista, wzbu 
dziła w radnym Stążowskim szereg wątpliwo­
ści, któremi potrafił on o tyle przekonać śpią 
rych radnych, że w rezultacie stworzono ad 
hoe komisję z 5 osób, w składzie p.p.: d ra
Borowskiego, Chackiela, mec. Engla, dr. Ra- 
fesa i Stążowskiego, polecając je j przygoto­
wać na najbliższe posiedzenie Rady wnioski 
w związku z wnioskami Magistratu w tej ca­
łej sprawie.

SPR AW Y  BUDŻETOWE ROKU 1933 —  34.

Następnie uchwalono projekt budżetu 
dodatkowego na rok 1933—  34 na przedter­
minową spłatę części zadłużenia m. Wilna, 
wnioski w sprawie przeniesienia kredytów w 
budżecie 1933 —  34 r. i w miarę z zamie­
rzoną ostateczną likwidacją prądu stałego, 
wniosek w sprawie upoważnienia Magistratu 
(Zarząd M iejski) do zamówienia kabli ha su­
mę zł. 198.516. —  wszystkie te uchwały zapa­
dły w myśl propozycji Magistratu.

JASKÓŁKI WYBORCZE

dniem lżejszy mróz. Umiarkowane wiatry z kie­
runków północnych.

umiarkowany, w  Wileńszczyźnie dość silny, wnioski. —  O ile w pierwszym terminie z gro- jąC obecnemu zarządowi związku w  składzie: 
,ł | ‘ madzende nie dojdzie do skutku z powodu bra- p. Marji Cieńskiej, Stefa,nji Mawrykin-Szalap-

ku ąuoirum, następne odbędzie się tegoż dnia sklej, Zinaidy Tomaszun i Eugenji Maciaszek,
i w tym samym lokalu o godz. 18 i będzie pra- Zarząd wybrano na zebraniu, które się odbyło
womocne przy każdej ilości członków. dnia 21 października br., z micjatywy p. To-

—  Zarząd żeńskiego Oddziału Zw. Strze- maszun.
leckiego podaje do wiadomości, iż dnia 14 bm. — Zarząd i Rada Pedagogiczna Szkoły Za- 
w lokalu ,,Strzelca", Żeligowskiego 4, odbędzie wodowej im. św. Józefa w Wilnie tą drogą

p. staroście

W  czwartek dnia 7 bm. obradowała w Wil 
nie Grupa Regjonalna Posłów i Senatorów B. 
B. W. R. Pierwsza część obrad poświęcona by­
ła poiityczno-organizacyjnym sprawom, na tle 
odbytej w dniu 1 bm. Konferencji Prezesów i 
Sekretarzy Wojewódzkich BBWR w Warsza­
wie.

Następnie omawiano i dyskutowano wyniki 
przeprowadzonych w  ub. miesiącu wyborów 
do Rad Gromadzkich na terenie województwa 
wileńskiego.

W  dalszym ciągu obrad dużo uwagi po­
święcono sprawom gospodarczym, a szczegól­
nie aktualnemu zagadnieniu zorganizowania po­
mocy dla ludności północnych powiatów woje­
wództwa wileńskiego, dotkniętej klęską nieuro­
dzaju kartofli i zbóż jarych. Grupa Regjonalna

zdecydowała wszcząć energiczne starania u 
odnośnych czynników, w  celu zapobieżenia klę­
sce głodu i powierzyła Prezydjum sprawę zor­
ganizowania pomocy przy współudziale włącz 
wojewódzkich i organizacyj rolniczych. Kon­
kretny plan akcji niesienia pomocy ma objąć 
pomoc doraźną pod postacią dożywiania lud­
ności i pomoc w  nasionach w  sezonie wiosen ­
nym. W  ślad za tern Grupa uchwaliła podjąć i- 
nicjatywę zatrudnienia szerokich warstw lud­
ności wiejskiej przy wyrabianiu kostki kamien­
nej dla brukowania ulic w Wilnie i w  tym celu 
postanowiono poczynić starania w Zarządzie m. 
Wilna w kierunku układania jezdni z kostki 
kamiennej, w  miejsce niepraktycznego w na­
szych stosunkach klinkieru.

—OD W YDAWNICTWA. Następny numer 
naszego pisma ukaże się w  niedzielę 10 bm.

KOŚCIELNA . , , ,  ̂  ̂ ,
Wigilja w sobotę. Na R d z e n ie  władz z ^

UROCZYSTOŚCI BAT0R0WE
kościelnych, dzień wigilijny został przesunięty kiniami wspierającemi. Wobec ważności spra- Wacławowi Kowalskiemu za życzliwy protekto-
z niedzieli na sobotę 23 grudńia7iz tem^że niśh- wy, obecność wszystkich członkiń tameczna, rat i wydajną pomoc, Radzie Opiekuńczej Szko 

& ’ ’ Panie, interesujące /sę żeńskim ruchem strze- ły za trudy poniesione przy organizowaniu kon-
leckdm — mile widziane. certu na rzecz najbiedniejszych uczenie tejże

—  Zarząd T^wa śpiewaczego „Akord" za- szkc>ły, paniom Janinie Pławskiej, Helenie Dal, 
wradamia swych członków, że w niedzielę 10 Zofji Godziszewskiej i panu Witoldowi Jodko, 
bm. o g. 5 pop., w  lokalu chóru (Królewska iak również chórowi „Akord" z p. J. Arcimo- 
3—4 ), odbędzie się walne zebranie. Punktualne wiczem na czele za łaskawy bezinteresowny 
przybycie wszystkich członków obowiązkowe, udział, p. pułk. Błockiemu za udzielenie orkie-

dziela będzie zwykłym dniem świątecznym.
W  ten sposób w roku bieżącym będziemy 

mieli trzy dni świąt.
NABOŻEŃSTWA

—  Roraty Wileńskich Sodalicyj Marjań* 
skich odbędą się dnia 10 grudnia o godz. 7-ej 
rano w kościele św. Michała. Sodalisi i sodalis- 
ki są proszeni o jaknajłiczniejszy udział.

—  Roraty nauczycielskie, na które Koło 
Katechetów m. Wilna zaprasza nauczycielstwo 
szkół średnich i powszechnych, odbędą się w 
niedzielę dnia 10 bm. o godz. 7 rano w  kapli­
cy GO. Jezuitów, ul. Wielka 64.

—  Roraty. W  sobotę dnia 9 bm. o godz. 
5,45 rano w kościele św. Ducha będą odpra­
wione Roraty Związku Służby Żeńskiej im. św. 
Zyty. Roraty odprawi i kazanie wygłosi ks. Al. 
Mościcki.

MIEJSKA.
—  Komitet Rozbudowy. O większe kredyty 

dla Wilna czyni zabiegi Komitet Rozbudowy. 
Z przyznanych przez B. G. K. 30 miljonów zł. 
na ogólną akcję budowlaną, niewiadomo ile 
zostanie przyznane Wilnu. Mimo, że kredyty 
przeznaczone są na drobne budownictwo, u 
nas, w  pierwszym rzędzie bierze się pod uwa­
gę potrzebę przeróbki szeregu większych mie­
szkań na mniejsze i unowocześnienie ich.

te. t r  m u z y c z n y  .LUTNIA'

Dziś

Pod białym

RóżNE

stry, oraz wszystkim, którzy w  jakikolwiek 
bądź sposób przyczynili się do pomyślnego wy­
niku koncertu. W pływ 409,25, wydatki 127,97. 
Czystego zysku osiągnięto zł. 281,28.

Jednocześnie składa się serdeczne podzię­
kowanie pp. Annie i Jakóbowi Jaroszeckim za 
hojną ofiarę zł. 50, złożoną w Redakcji „Sło­
wa" na rzecz tejże szkoły.

-  PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, którzy 
okazali serdeczną pomoc i współczucie, tak w 
czasie choroby jak i po śmierci ś. p. żony mej 
Marji, oraz oddali Jej ostatnią przysługę, skła­
dam tą drogą najserdeczniejsze podziękowania.

Ludwik Lubicz-Niezabitowski kpt. 1 pp. Leg.

TEATR I MUZYKA
—  TEATR MIEJSKI POHULANKA. Dziś, 

w  piątek 8 bm. o godz. 8 w. Teatr Miejski na 
Pohulance gra w  dalszym ciągu komedję współ 
czesną Deval‘a „Stefek" w  obsadzie premje- 
rowej. Reżyserja W. Czengerego. Dekoracje W. 
Makojnika.

Dzisiejsza popołudniówka dla młodzieży.—
w piątek 8 bm. o godz. 4 pop. odbędzie

Po Grodnie i W ilno ma uczcić 400-le 
cie urodzin wielkiego króla. Uroczy­
stości wileńskie nie będą miały charakte 
ru powszechnego, —  będą bardzo skrom 
me i tylko dla względnie niewielkiej ilo 
ści osób. Skoncentrują siię one przede- 
wszystkie-m na Uniwersytecie, który orga 
mizuje akademję. Szersze masy publiczno 
ści będą mogły wziąć udział tylko w ob­
chodzie, urządzanym w teatrze ma Pohu­
lance,

PROGRAM OBCHODU KU CZCI 400-LECIA 
URODZIN KRÓLA STEFANA BATOREGO.

SOBOTA, dnia 9 grudnia: g. 11 —  Nabo­
żeństwo żałobne za spokój duszy Króla Stefana 
Batorego odprawi w  kościele św. Jana ks. 
Dziekan Dr. Ignacy Świrski; g. 12. —  Akade- 
mja w  Auli Kolumnowej Uniwersytetu Stefana 
Batorego, na którą złożą się: 1) Chór akade­

micki, 2) przemówienie Rektora Dr. Witold * 
Staniewicz, 3) Hymny Polski i Węgier w  w y­
konaniu orkiestry 5 pp. Leg., 4 ) odczyt Pro­
dziekana dr. Stanisława Kościałkowrkiego pt.: 
„Stefan Batory w  czterechsetną rocznicę", 5) 
chór i orkiestra; g. 8,30 —  Uroczyste przedsta­
wienie w Teatrze na Pohulance: 1-) Przemó­
wienie red. Stanisława Mackiewicza; 2) Ste­
fan Batory pod Pskowem — widowisko histo­
ryczne, opracowane na podstawie dokumentów, 
kronik i tekstów pisarzy XVI wieku —  prze*, 
dr. Walerjana Charkiewicza. Ilustrację muzycz 
ną z uwzględnieniem kompozytorów polskich 
epoki Batorego opracował dr. Tadeusz Szeli- 
gowski, reżyserja dyr. M, Szpakięwicza, W  

przedstawieniu, które grane będzie tylko 1 raz 
—  bierze udział cały zespół męski, orkiestra i 
chór „Echo" pod batutą W. Kalinowskiego.—  
Solista —  prof. Adam Ludwig.

WTOREK, 12 grudnia: Odczyt prof. dr. 
Ryszarda Mienickiego pt. „Stefan Batory — 
Król i wódz" w  sali Związku Oficerów' Rezer­
wy (Mickiewicza 22).

Dziś.

—  Uroczysta Akademja „Tygodnia Milo-
-  Handel przedświąteczny. Poczynając od Ś^ e?tócJ  Uniwersytetu Ste-

przyszlej niedzieli sklepy w  mieście będą o- -- .Bat.oreg ° _w Wilnte, dnia 8 bm. o godz. 
twarte .dio godziny 9 wiecz. 
od 1 do 6 pop. Z uwagi na

2V rUdnia sT”
sa bvć O tw artfte lto ’ Ho I L  « <aulra£ d:a -W  Świątyni" wykonają: prof. Mi-- Teatr Objazdowy ę a  „Piorun z jasnego

Władysław nieba —  dzis 8 bm. w  Słonimie, 9 bm. w Woł-

lijny został przesunięty

„ «  w - r s s w s  - ■  -
ulgowy o<S a ^ f L dt f  ' i k T '  k ^ y s k ó
za 4-ty kwartał. Po tym terminie nak.azuNfe ’ Sta' ch ).Miast0 Matki Miłosierdzia", odczyt z, Jutro, w  sobotę 9 bm. o  godz. 8,30 dane 
głe zostaną skierowane do eezekucii "  <1h y f lno Święte"; 5). Ch. Gounod‘a „Ave będzie jedyny raz historyczne widowisko „Ste-

—  Ceny na rynkach Oficfalne dane stwier ^ ana! spIe^  p,„ Aldony Potapowiczówny, wio- fan Batory pod Pskowem", w  związku z uro- 
dzaia że w tvJodniu bieżaclm pPnv lonc2ela Prof- Michała Telmaszewskiego i har- czystosciami 400-lecią urodzin króla Stefana
kach w^rosłv naonół n 02 nmront m0njum p‘ Władysława Łuniewsldego; 6) Ch. Batorego. Ceny miejsc zwykłe.

Zwyżkował szczególnie nabiał .Markus<a *fEIe^ie“ wiolonczela i harmonjum Teatr-Kino Rozmaitości. Dziś, piątek (po-
S ' 7) ks. Grubenski „Zwiastowanie", Adama Mic- czątek seansów o godz. Z-giej), najnowszy
U N IW E R S Y T E C K A  kiewicza, wrykona chór „Hasło" z udziałem so- hlm pt. „Bunt młodzieży". Na scenie: wykład

—  Wieczór klasyczny. W  nadchodzącą kstkl P- Alddny Potapowiczówmy. astronomji w  1 akcie pt. „Przejście Wenery".
niedzielę o godz. 18-tej odbędzie się w  auli —  Wystawa wyrobów siatkarskich (file- d TEATR MUZYCZNY „LUTNIA". Dziś 
Uniwersytetu zapowiedziany wieczór poezji tów) w ZPOK.—  Związek Pracy Obywatelskiej ’ ’ białym koniem , ktorego powodzenie ro- 
klasycznej, zorganizowany przez Tow. Filolog. Kobiet urządza od dnia 6 do 10 bm włącznie w S",16 kazdym 1 ^  w  tern dziwnego,
i Koło Klasyków USB, z udziałem artystki-re- lokalu związku (Jagiellońska 3-5 m 1 weiście g' , yz ^  'raz Pierwszy zd<>bylo się na
cytatorki Kazimiery Rychterówny. Słowo wstę- z bramy), wystawy robót siatkarskich t zw  tak. wspaniałe widowisko. Treść dowdpna i o- 
pne wypowie prof. St. Srebrny. Znakomita „filetów", wyrabianych sposobem chałuDni ’ ^ mRlne teł bajecznej operetki grana przez ta- 
aattystka Kazimiera Ryc^iterówna wygłosi po czym przez włościanki pow. gostvnińskie^o artysto,w - łak: Dembowski, Szczawiński,
łacinie kilka wierszy Horacego i Katulla, po woj. warszawskiego, pod kierownictwem ZPOK Tatrzanskl’ Wyrwicz-Wichrowski i inni, nabie-
grecku liryki Anakreonta i Safony, a następnie Wyroby te (firanki, sz.tory, kapy serwetki mo ™ &pecja!nych walorow ’ wdzięku.
I-szą Księgę 11 jady Homera w parafrazie Sio- ty wy bieliźniane), są wysoce artystyczne ’ ce- ' Dzisiei3za popołudniówka w „Lutni".—
wackiego, fragment z Fedona Platona w prze- ny niskie. Warto zobaczyć. Wystawa otwarta °  ^od2- 4 pop. ukaże się po raz pierwszy
kładzie W ituckiego, prozę Liwjusza w  prze- od godz. 11 rano do 8 wieczorem Wstęp °0 po wzr,owieniu nieśmiertelna operetka „Gej- 
kładzie G. Przychockiego oraz przekłady Ejs- gr., dla młodzieży 10 gr. ’ sza" z M. Kaupe w  roli tytułowej, reszta ob-
monta, Srebrnego, Tuwima. p ’ sady —  premjerowa. J. Ciesielski dó , Gejszy"

S m 4 AKADEMICKA uiaue ^puuty l^ T ó n u T o w d H t  b3'et " ^  ^
ia . X  9*hrn* d 0 istnieje żapo- ,',0 sierotce Dorotce"... bajka W. Stanisław

dla ekspor- skiej, grana będzie w niedzielę o godz. 12,30 
lanek (Skonówka 7    - « ™ c ^ w a n e  mogą pop. po raz ostatni w sezonie. Orszak królew-

y s s p & p . p o « *  7a s z s w s p r *
io  wiadomości c z ł o n i e ż e  z powodu po- J najruzi^^e oa zu groszy.

wa stosunkowo drobna, 
jaatyczna. Mowa była o losach t. zw. Małej 
Sali Miejskiej, przy ul. Końskiej. Magistrat 
walczący z ogTomncmi trudnościami, nie wią­
żący końców budżetowych z końcami, wystą­
pił z wnioskiem o likwidację tej sali z upły-

\v tialszym ciągu obrad, trafiła się spra- damia, że dnia 9 bm. o godz. 20,15 wieczorem trzebowanie na szpunty drev/niane ma c
ale mocno syrnpto- pdbędzie v s j^ konferencja w  kaplicy SS. Urszu- tu zagranicznego. Osoby zainteresowane mogą

Apel gen. Litwinowlcza
PODARKI GWIAZDKOWE DLA ŻOŁNIERZY, NIECH BĘDĄ PRZEZNACZONE

DLA NAJBIEDNIEJSZEJ DZIATWY
GRODNO PAT. —  Dowódca Okręgu Kor w skromnych żołnierskich wieczerzach wigilij 

pusu Nr. I I I  w Grodnie gen. bryg uiz. Alek- nych będzie najlepszym dowodem, że Ann ja 
sander Litwinowicz zwyczajem lat ubiegivch jest otaczana miłością Narodu

! Z . ÓC HHSi? ,Z IlaStę?Uj%Cym apel,em ,d? dowód- Niechaj podarki gwiazdkowe, które mia- 
oddaałew  na terenie grocknenskiego o- łyby być przeznaczone praez społeczeństwo

v  v , . , .  _ dla wojska, oddane zostaną dzieciom tych naj
życzę sobie, aby wzorem iat nbiegłych biedndejszycb, którzy nie będą w możności 

dowodcy formacyj na PodlegTym mi teren e zdobyć ^  w  Czasie świąt Narodzenia nawet

S L T T Z Z ?  l ^ el. ^ ^ - r̂ SV0leCT n- « »  ciepłą strawę. Eadość dzieci obaatowa- 
stwa na rzecz Gwiazdki dla żołnierzy. Ser- nycb ^  podarkami> niecb bedzie radością
deczny stosunek społeczeństwa do wojska, żo!llierzy, świadomych spełnienia czynu oby- 
praz udział przedstawicieh tego społeczenstica watelskiego. W  tych garnizonach, gdzie 4 -  
MgMHBBWMBroaKggBraBaraaMBE^^  ninki na to pozwolą, można zaprosić do wzię-

Studjum Muzyczne. Jutro dr. Tadeusz Sze- 5?? ndzia?u w żołnierskich wieczerzach wigi- 
ligowski będzie mówił o twórczości fortepia- Ej nych również biedne dzieci, polecone przez 
nowej Liszta, Mendelsohna i Schumanna. Od- lokalne komitety i stowarzyszenia, 
czyt ten miał być wygłoszony w ubiegłą sobo- Niewątpliwie szlachetny ten apel pobu-
tę. Początek o godz. 18. Sala Rady Wileńskich dzi społeczeństwo do tern większej ofiarności
Zrzeszeń Artystycznych, ul. Ostrobramska 9-4. dla biednych dzieci.

— Przedstawienie amatorskie. Dzaś, w ,r
piątek dnia 8 bm. staraniem Chrześcijańskiego 
Uniwersytetu Robotniczego —  Metropolitalna 
1, odbędze się przedstawenie amatorskie pt. 1)
„W  celi księdza Piotra" —  misterjum religijne 
w 2 odsłonach Adama Mickiewicza 2) „Przy­
byli ułani",, kornedja w  1-nej odsłonie Kazimie­
rza Petaszewskiego.

Na powyższe przedstawienie „Ch. U. R.“ 
uprzejmie zaprasza szerokie warstwy pracują­
ce. Początek punktualnie o godz. 18 (6 w.)

NARTY!!!

się do wiadomości członków, 
wtórnego wystawienia wodewilu pt. „Skalmie- 
rzanki" w  najbliższych dniach, dzisiaj tj. w' 
piątek dnia 8 grudnia .w Ognisku Akademic-

wem terminu dzierżawy lokalu ,t. j. z dniem kiem °  g °dzi™e 8 wiecz. odbędzie się ogólna
7 b.m. Miało o tern zdecydować posiedzenie f r° z ork,estrg- Obecność wszystkich czlon- 
x> , j • oa u \ n kow orkiestry obowiązkowa. Zarząd.
ivacły w dniu 30 ub. m. które aue doszło do
skutku. Magistmt widział się zmuszonym ko- ZEBRANIA 1 ODCZYTY,
mome opłacić do 7 stycznia, i spytać Radę Dzisiejszy odczyt posła Stanisława Mac-
t, zdanie co do dalszych losów Małej Sali. ± ^ 0 “  Kawie" Klubu Społecz-

i ■■ j i , , nego. Dzis o godz. 18-tej w lokalu Sekretarjatu
Przy tej okazji Rada wysłuchała spra- Wojewódzkiego BBWR przy ul. św. Anny 2 

wozdama na temat deficytowości przedsięwzię m. 4 odbędzie się czarna kawa Klubu Społecz-

f ś L A I)  r»B RAMB><
Dziś i w niedzielę Gd 5 do 8 wiecz.

CZARKA K t W A  1 OROIIHICOIYH PR80RIMIM ARTY1TYCZHYM
 W * t ę i  łączni** z p o d w ifc z o rk irm  1 6F> od  » soh v

Głcśny lekarz w keteliliu keło Dwirn
jjia5 oraz nikłej frekwencji w korzystaniu z 
sali. Zdawało się, żo wszystko przemawia za 
redukcja wydatku ze względów oszczędnościo­
wych, a jednak.... a jednak przeszedł wniosek,

nego, w czasie której sekretarz komisji konsty- 1W?.LN? ' ,W  iedn5™ * Podrz«dn^  ho‘f  Niezwykły rozgłos spowodował, że lkz&a 
tucyjnej Sejmu poseł Stanisław Mackiewicz w okoilca<:h dw° rca aresztowano osobnika, kto pacjentów wzrastała z dnia na dzień, a wizyty 
wygłosi odczyt na temat zasad nowej konstytu- ry m,ai uprawrac praktyk* lekarską, nie mając zamawiane były na kflka dni naprzód, 
cji, która ma być zgłoszona przez Klub BBWR. ku żadnych jipmwnień.  ̂ Kto miał jakieś bardziej skomplikowane

Ceny wstępu normalne wynoszą zł. 1, aka- — • * -- r_.
żeby Małą Salę zostawić, żeby do niej dopła- demickie 50 gr. Dla uczestników obowiązują szego
cać, żeby koniecznie wydać na nią, to, co zo- stałe karty wstępu, 
stało preliminowane, mimo, że preliminarz 
budżetowy m. W ilna nie preliminował nie- 
osiągalności sum po stronie przychodów.

Krótko mówiąc uchwała białemi nićmi 
szyta.

W yboiy do Rady przed lipceni będą, a 
przecie wiecować trzeba, krzyczeć i dema- 
gogowae koniecznie wypadnie. —  Niechże 
więc tym zbożnym celom Mała Sala Miejska 
z podatkowych pieniędzy utrzymywana —  słu 
ży„

Ten „gospodarczy* ‘ i „samorządowy ’ * 
punkt widzenia podzielali

Rzekomy lekarz mieszkał w Wilnie od dłuż dolegliwości, nie omieszka! zgłosić się do ,cu- 
o czasu, przybywszy tu z Wołynia i dość downego" lekarza, aby uzyskać od niego natu-
łfO 7d0bvł roizcrłos -751 HmrrU _ /prędlco zdobył rozgłos.

Uciekł umysłowc-thory
WILNO. Wczoraj w nocy uciekł ze szpi- szpitalu od lat sześciu. Natychmiast po zauwa- 

tala przy ul. Letniej umysłowo-chory Bazyli żeniu ucieczki została zarządzona obława w  la- 
Maślanko, pochodzący z Plissy. Maślanko nale- sach na Antokolu, lecz na ślad zbiega nie na- 
żał do niebezpiecznych chorych i przebywał w trafiono.

Ciężkie poparzenie
WILNO. Pięcioletni A. Brojdo (Nowogródz spirytusem a następnie podpalił, 

endecy 1 socjali- ka 37), będąc w mieszkaniu rodziców swego Pc>wstal pożar, w czasie którego chłopak

ralnie za drogie pieniądze, jakieś lekarstwo, w 
skuteczność którego p. doktor zakazał wątpić. 
Sugestja odgrywała tu główną rolę. Często 

chory wydobrzał, co naturalnie przypisywano 
na dobro znachora.

Rozgłos, jaki przez to uzyskał, byl rów­
nież przyczyną, że osobą rzekomego lekarza 
zainteresowała się policja, co w  konsekwencji 
doprowadziło do zatrzymania go.

Okazało się, że jest to były felczer armji 
rosyjskiej, który wpadł na pomysł leczenia zio­
łami.

W  czasie rewizji znaleziono u niego w po­
koju całe masy zielska i różnych mieszanek. 

Zatrzymany nie przyznaje się do tego, iż, , , j  . . , * w * F KiUi CYU LIlll/UdK * j j t o *
seu bowiam zgodnie się wspierając odpowied kolegi Giluńskiego (Kozia 5), korzystając z nie odniósł szereg poważnych poparzeń. Przewie- udz«elał P°rad * twierdzi, że trudnił się jedynie

TT im itu/u rrS ya^Io)    ^ __________ >__ i„j :, _ s.TH7.pda7a 7lÓł lf'f7tliP7V<'h AHiWiuiorltiin m!oc7<Kim. uwagi domowników rozlał w  kuchni butelkę ze ziono go do szpitala św. Jakóba.

♦
S OU2LICA ZM\BA W1ĘCE! 

NAJ/THA/ZNiEJ/ZA WOJNa 
.„̂ CHOROęy ZAKAŹNE RAZEM 
!!! KUP NALEJ KE PJZECIWUZLICZA!!1.

O F I A R  N E
: v / z y / T W E ♦

sprzedażą ziół leczniczych, odpoiviednio miesza 
nych. Zna sekret, jak je trzeb;’ przyrządzić, 
więc wykorzystywał tę okoliczność.

Zakwestjonowane zioła przesłane zostały 
do ekspertyzy, w  celu stwierdzenia, czy nie za­
wierają one pierwiastków szkodlhf/ych dla or­
ganizmu ludzkiego.

Niezależnie od tego toczy się dochodze­
nie w celu ustalenia, czy felczer riie podawał 
się za lekarza i jaki był jego stosunek do pa­
cjentów.

C O  G R A JĄ  W  K IN AC H /

PAN —  Szpieg w masce.
HELIOS —  A. L. 14 zatonęła.
CASINO — X-ty kochanek.
ROXY —  Hotel studentów
LUX —  Mata Hari.

WYPADKI I KRADZIEŻE.

—  Wyciągnęli pieniądze. Karolina Podesz­
wo powiadomiła policję, że w  księgarni przy 
ul. Rudnickiej 23 wyciągnięto jej z kieszeni 70 
złotych.

—* Porażony prądem elektrycznym. W  cza­
sie wykręcania lampki elektrycznej został pora­
żony prądem elektrycznym Abram Zilberblat 
(Kwaszelna 15).

Udzieliło mu ipomocy Pogotowie Ratun­
kowe-.

—  Złodzieje w  sklepie. Nocy wczorajszej 
okradziono sklep spożywczy Szapiry przy ulicy 
Stefańskiej 32. Zabrano 75 zł. gotówką i towa­
ry wartości kilkuset złotych.

—i Zaczadzenia. W  ciągu dnia wczorajsze­
go ulegli zaczadzeniu: J.r Krysztopanes (Pań­
ska 6), Z. Wierzbicka (Pohulanka 53) i A. Ju- 
łakiewicz (Kalwaryjsika 88).

— Przywłaszczenie. Pracownik piekarni 
Rygla (Sofjanna 5), Wł. Paninas przywłaszczył 
sobie 220 zł., otrzymane w  celu wpłacenia w  
młynie.

—  Przemyt, samogon i pożary. W  listopa­
dzie na terenie Wil. Izby Skarbowej ujawniono 
41 tajnych gorzkni. W  tym samym czasie na 
pograniczu z Łotwą i Litwą zatrzymano 48 
przemytników z towarem, wartości około 30 
tysięcy złotych.

Również w  listopadzie zdarzyło się na te­
renie województwa 116 alarmów pożarowych^ 
w tern 36 poważniejszych.

Bóle Reumatyczne, Lumbago, Ischias, 
oraz wszelkie Nerwobóle leczy i * koi świato­
wej sławy SAPOMENTOL „M A T U L I".

Najwyższe odznaczenia na wystawach w 
Londynie, Paryżu, Wiedniu, M arsylji i t.d.

Już jednorazowe użycie sprowadza znacz­
ną ulgę.

Do nabycia we wszystkich aptekach i 
składach aptecznych.

Mamy zaszczyt powiadomić Si. Klljentelę, 
źe pr y  Dbryce piow«dz my

S P R Z E D A Ż  D E T A L I C Z N A  
SPRZĘTU NARCIARSKIEGO

Wybór doży, ceny dostępu*, fachowe mon­
towanie nart □* ttiejsen

Warsztaty macha- 
niczne sprzętu wy  
sakolsnia St ziUc* 
fc.eco i sportowego 

JÓZEFA Tf MASZEWSKIE60 
Wilno. ul. L<P0WA 4 tel. 13-92

(Zw.eizyn ec — Scłt«niszki)

towanie 01

„Ce!“
S P O R T

HOKEIŚCI OGNISKA W ALCZĄ  DZIŚ 
W  KATOWICACH.

W  dniu dzisiejszym hokejowa dru­
żyna Ogniska grać będzie w Katowicach. 
W  niedzielę drużyna rozegra drugi mecz.

Wyniki tych spotkań interesują nas, 
sportowców wileńskich, tembardziej, że 
w dniach 16 i 17 b.m. Ognisko gościć 
będzie w Wilnie łotewska drużynę hoke­
jową.

Łotysze po ostatnich zwycięstwach 
mają opinję bardzo mocnego zespołu.

W  K IL K U  W IERSZACH.

Bokserski zespół W arty poznańskiej wal 
ezyć będzie zapewne w Wilnie. Termin me­
czu nie został jeszcze ustalony.

* * *

15 lub 29 kwietnia odbędzie się rewanżo­
wy mecz z Czechosłowacją w Pradze, o mist­
rzostwo świata. Pierwszy termin proponują 
gospodarze, drugi —  PZN.

cO o -

Ofiary
Zamiast kwiatów na trumnfe nieodżak 

nego siostrzeńca i wuja Konstantego Li* 
kiego, ku .uczczeniu Jego .pamięci składaj; 
odnowienie Bazyliki; Jerzykowiczowa, Le; 
cy, Dybowscy, Illuzoifowie i Perźarwn



i t e t u o

OBWIESZCZENIE FILMOWEJ YA&ł%
„BUNT M ŁODZIEŻY —  „PRZEJŚCIE  

V ENUS —  „ROZMAITOŚCI4 4

Oeeil do M ili o lubi p robi oni młodzieży. 
Jego „Bezbożne dziewczę44 i „Bunt młodzie-

Komomik Sądu Grodzkiego w  Wilnie re­
wiru XI-go, zam. w  Wilnie, przy ulicy Zyg- 
muntwoskiej Nr. 12/6, na zasadzie art. 676 § 1 
i 679 K. P. C., obwieszcza, że w  dniu 22-go 
stycznia 1934 roku, od godziny 10—tej rano, w

—  Z Miejskiego Kota LOPP. Miejskie Ko- Sali Posiedzeń Sądu Grodzkiego w Wilnie Nr. 
ło LOPP wszczęło ostatnio kampanję, mającą ^  przy ulicy 3-go Maja Nr. 4, odbędzie się w . ,
na celu zwiększenie ilości swych członków. — drodze licytacja publicznej sprzedaż nierucho- to awa rtudja na ten sam temat. I  tu i
W  tym celu wydano specjalną ulotkę, kolpor- mości, należącej do Orela i Zeldy Groźnakówj tam^ podstawowem •zagadnieniem jest roz- 
towaną na terenie miasta. Nie wątpimy, że ak- położonej w Wilnie przy zbiegu ulic Wielkiej dźwięk między ideami młodzieży a życiem spo 
cja Koła będzie się cieszyła powodzeniem. Pohulanki i Zawalnej pod Nr. 15-a/l., składają- łecznem. Realizator pośrednio oskarża star-

—  Niebezpiecznie trzymać w domu pienią- cej się z placu ziemi, obszaru 102,27 sąż. kw., sze społeczeństwo, że nie umie pokierować szła 
dze. W  nocy na 6 bm. we wsi Skrobowo Dolne czyli 465,33 mtr. kw., z zabudowaniami, szcze- chetnemi pozw am i młodych.
dokonano 2 śmiałych kradzieży. Mianowicie gćłowo opisanemi w protokule zajęcia z dnia Amerykańska obvczaiowosć bardziej niż
trzej złodzieje dostali się po wyrwaniu strzechy 16/111 1933 roku. każda, inna, nadaje 'sie do śb vtvkow an u '
do maeszkama Nałomczyka Andrzeja, któremu Powyższa rwerachomosc posiada księgę hi- Rlinf „ . ł n J . a i J o L ł  yU . , •' ■ , * ’
zrabowali 400 zł., oraz do mieszkania Szamku- poteczną, przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, f  i r • ■ ^ ^ Pro
ciowej Aleksandry, u której zrabowali 550 zł. w Wydziale Hipotecznym opatrzoną Nr. 1313, / , ^  Pp.zeci^  zorganizowanej korupcji, prze- 
i weksel na kwotę 50 zł. w której w dziale IV-tvm są ujawnione po- CJ'VV ' ^ vuenm bandytyzmowi Nowego Świata.

Dodać należy, że złodzieje steroryzowali życzki, kaucje i ostrzeżenia na rzecz różnych . 1 zrobiony pierwszorzędnie,
poszkodowanych i zmusili ich do wydania pie- wierzycieli hipotecznych w  sumie łącznej zł. »B ierze“  w id za . i zaciekawia, przekonywuje 
niędzy. 144.780, 17,550 doi. i 22 funtów tszterlingów a.n- 1 olśniewa. Subtelnie stopniowane napięcie

—  Projekt organizacji Spółdzielczego Ban- gielskich, pozafem ciążą inne ścieśnienia i ogra- od spokojnych półtonów, przechodzi w moc- 
ku Parcelacyjnego. W  dniu 6 bm. w lokalu niczenia wymienione w dziale Ilł-cim tejże ne akordy wspaniałej sceny sądu nad Garre- 
Związku Ziemian w Nowogródku, odbyło się ze księgi hipotecznej. teni w starej cegielni. Reżyser ja , Buntu mło 
branie porozumiewawcze kilkunastu czołowych Nieruchomość ta we wspólnem posiadaniu dzieży44 jest koncertowa. Żarówno Reżyseria 
działaczy społeczno-gospodarczych z terenu po- z innemi osobami nie znajduje się, natomiast dzieży177 jest koncertowa Zarówno ‘ sceny 
włatu nowogródzkiego, na którem zastanawia- częśc tej nieruchomości, tj. lokale handlowe sa -nipdótfW;. 
no się nad moiUwośdami zorganizowania spoi- wydzierżawione firmie „Singer Sewing Machi- m f t Y  M

A . L. 14 ZATONĘŁA
Wspuuła gr«! Gfnpina re y se ij ! Szczyt techniki!

p. t.

KTO GOliE? wszystkich A K N T  OkDRA

„10 ty KOCHANEK"
w n jn ow sze j k rea .ji
rtż. Karola Lsmacza

w kinie
Moc przezabawnych sytuacyj, Perypetje młodej g r la sk i  na t e przepychu paryskiego Folies.

„(asino"
Dziś początek o godz. 2-e;. —  Nieodwołalnie ostatni a rtń f

Pan P O L S K I
,4 i n u  W J U K I

F I L A
Jutro

premjera!

z O i l D O K Ó W A
SAMBORSKIM i SYMEM

„NOWA PŁEĆ“ “S - s "zagadnienia.

tAAAAAAAAAAAAAiAAAAA*ż*iiAiż*żż*tAtAAtttAAjU

o ile zainteresuje się sprawą szersze warstwy Nieruchomość ta została oszacowana w  su- nr;k wartości filmu, raczej przeciwnie podno- 
spoleczeństwa. Powołano więc komitet organi- mie siedemdziesiąt dwa tysiące czterysta ąi ją- Galerja typów dobrana jest znakomicie,
zacyjny w  składzie: posła J. Małynicza, inż. T. (72.400) złotych. gra pod batutą wytrawnego reżysera —  wv-
Molińskiego, kpt. L. Majchera, Kulika, St. Bro- Licytacja rozpocznie się od sumy wywoła- śmienita. W ogóle film  policzyć należy do nai-
chockiego, Brzozowskiego oraz prezesa Zw. nia pięćdziesiąt cztery tysiące trzysta (54.300) lepszych w sezonie.
Ziemian pow. nowogródzkiego p. M. Romera, złotych. ' Dodatki dobre.*

Osoby zamierzające przyjąć udział w licy- q  0Zę ^  filmowa programu zasługuje 
tacji, winne są złozyc Komornikowi, działają- ^

Projektowane jest powołanie Spółdzielczego 
Banku Parcelacyjnego z udziałami po 50 zł.

karaUnckj cemu, dowody posiadania obywatelstwa pol­ na pochwałę, o tyle jednoaktówka sceniczna

skiego, oraz rękojmię w  wysokości 1/10 c zk d  P'Ł » Przei ście W en is“  nawet na poziomie 
sumy oszacowania w  gotowiźnie albo w  takich ..Podszko lą  teatralnego1' jakiem chcę być 
papierach wartościowych bądź książeczkach ..Rozmaitości11 jest wielką, nicością, 
wkładowych instytucyj, w  których wolno u- Tad. C.

PŁYTY GRAMOFONOWE,
( i■  ■  n  u  mm ma cmi

99O D E O N
stoją na najwyższym poziomie technicznym 
i artystycznym. Dzifki iemo zdob>ły ogólne 
•znanie. -  STALE NOWOŚCI na płytach 
( (L E O N 11 z dziedziny tntszyki lekkiej i po­
ważnej do nabvd» w na)w‘ększym wyborze 
w firmie „ U N IW E R S A Ł 11 ul W ie lka  9.

Wielki wybór pa tt fonów,

IX  0 L
daje paznokciom 

piękny połysk
1,25 zł.

R0SE-
HENNA

Idealny odtarwiacz 
włotów

7.50 Zł.

ORIENT
HENNA-

SHAMP00
farbuje włosy pr*ez 
zwykłe mycie. Pod 
gwarancją nieszko­

dliwy
1.75 zł.

MAJA
do trwał-go faibowa- 

nia brwi i rzęs

5 ,-  zł.
Wszędzie do nabycia. 

Gdzie niema, proszę 

nadesłać gotówkę plns 

poi to. — Wysyłka od­

wrotnie.
TYJ

— Posiedzenie Rady Miejskiej. W  dniu 14 mieszcząc i fundusze małoletnich i że papiery 
grudnia o  godz. 20 w sali magistratu odbędzie wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 czę- 
się posiedzenie Rady Miejskiej z następującym S(J ceny giełdowej.
porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokułu ™Tzy  licytacji będą .zachowane ustawowe 
poprzedniego posiedzenia, 2) powzięcie uchwał warunki licytajne, o ile dodatkowem obwiesz- 
w sprawie zaciągnięcia pożyczek z Funduszu c^sniem publicznem nie będą podane do wia- 
Pożyczkowo - Zapomogowego i Funduszu Pra- domości warunki odmienne; że prawa osób trze 
cy 3) sprawa zapisu na sąd polubowny o ry- ,n‘e będą przeszkodą do licytacji i pnzysą- 
nek ,,3 Maja“ z  p. Górską, 4) podanie do wia- dzenia własności na rzecz nabywcy bez za- 
domości uchwał magistratu, 5) sprawy bieżące str2cżen, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
i wolne wnioski. przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po-

—  Walne Zgromadzenie Związku Maszy- wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej 
nistów Kolejowych. W  dniu 6 bm. w  lokalu ^ęsc1 od egzekucji i że uzyskały postanowie- 
własnym przy ul. Szosowej odbyło się waine me właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie 
zgromadzenie Zawodowego Związku Maszy- egzekucji; że w  ciągu ostatnich 2-ch tygodni 
nistów Kolejowych, na którem ustępujący za- Przea licytacją wolno oglądać nieruchomość w 
rząd ojzedłożył-sprawozdanie z działalności o- e P°wszednae od godziny 8-mej do 18—tej, 
raz kasowe. • akta .Postępowania egzekucyjnego można

FU. B O S I I Z ,  BYDGOSZCZ. O HO RCO ff l  U .

O  R V I L

INSPEKTORAT WOJEWÓDZKI

M a n ii lallido Cbezpiuz. Wzsjemii.
w Wi.nje

podaje do wiadomości, źe ulgowy termin 
opłaty składki ubezpieczeniowej za rok 1933 
upływa z dałem 31 grudnia 1933 r. Zaległo­
ści składek nieuiizczcnycb do tego terminu 
przekazane zostaną Uizędom Skaibowym 

celem przymusowej egzeVu-Jt

POSZUKUJEMY

Po przyjęciu sprawozdań przystąpiono do Przegl4dać w  Sądzie
wyboru nowego zarządu, w skład którego we­
szli: jako prezes Bzowski Witalis, sekretarz 
Grack-i Stanisław, skarbnik Pierzyński Kazim. i 
członkowie: Olechnowicz Dominik i Jeńsza Sta­
nisław. —  Następnie sekretarz Centralnego Zw. 
Maszynistów przedłożył sprawozdanie z dzia­
łalności związku za rok ubiegły.

Komornik Sądowy (— ) R. Zan. 
mmmammmm m  m m * * * *

PUDER O  SUBTELNYM 
ZAPACHUTRWAŁYM

OBWIESZCZENIE
Prośmy nie ulegać namowom sprzedawców, u- 
siłujących pudry o łudząco podobnych opako­
waniach i nazwach, sprzedawać zamiast ory­

ginalnego pudru 5 Fleurs Forvil Paris.

• m m b e t J tB R m m m E ś m m u B M ś m m u k

Kfl2dq diorobe uleczysz
jeżeH regularnie zażywać będziesz

Z IO U  Dra BREYERA

ustosankowanego panu, w którego miej 
*cd zamieszkania i szerszej okolicy załt- 
źylibyśmy natychmiast nasze przedsta­
wicielstwo, pod kierownktwtm naszej 
dyrekcji. Dotychczasowy zawód (zajęcie) 
przedstawiciel mógłby uprawiać nadal 
Stały upływ (dochód) miesięczny zapew­
niony w wysokoś.1 2000 franków. Oferty 
do „Compagaie dłEk*porUtion .Urania” 
Fauqiemont lez Maestricht (Holandja — 
Hollande).

Poszukiwany
większy pokój w cent­
rum z prawem korzy 
stania z łazienki. Łas­
kawe oferty do Admini­
stracji dla W.

M I E S Z K A N I E  
6 - POKOJOWE

ze wszelkiemi wygoda­
mi do wynajęcia — 
Sierakowski*go 21

" T e k c j ^

Młoda osoba
z UKończoneia ired- 
niem wyks tałceniem i 
szkołą zaw od*w ąfzy j- 
mie wszelką pos.df d* 
dtiecl. Mozę p.iygetu- 
wać do szkoły — umie 
dobrze szy ć t haftowa! 
Łaskawe oferty do Ad- 
w iniitracji, Słowu" tui 
M. M

r o ln I k ”  ~
w starszym wieku % 
dłogiletnią praktyką f 
szkołą ukoiH zoną rol­
niczą, znajdujący się w 
krytycznych warunkach 
materjaloych, ssaka Ja- 
kiegckolwiek miejsca 
na wsi za nł j«kr*muiejr 
szą ordynarję. Łi kawt 
oferty proszą składać 
do red keji pob.Kry^r* 
czny rolnik*

L e w a rz e

Oryginalny puder 5 Fleurs Forvil Paris posiada Nr. 2 — w  reumatyzmie, artretyzmie, złej

Komornik Sądu Grodzkiego w  Wilnie re­
wiru XI-go, zam. w Wilnie, przy ulicy !Źyg-

—  Kradzież liczników. W  dniu 6 bm. Sa- N r 12/6> na zasadzie art. 676 § 1
lomonowi Mołczadzkiemu, zam. przy uJ. Szo- J 679 K. P. C., obw ieszczacie w dniu 22-go 
sowrej skradziono dwa liczniki elektryczne, —  stycznia 1934 rokii, od godziny 11-tej rano, w 
wartości 100 zł. oah Posiedzeń Sądu Grodzkiego w  Wilnie Nr. .

-  Sygnał samochodu przyczyna wypadku. przy ulicy 3r go Maja Nr. 4, odbędzie a ę  w  Polecamy wszechświatowej stawy wody ko-
W  dniu 4 grudnia na ulicy Szeptyckiego spło- drodze licytacji publicznej sprzedaż nierucho- lińskie i perfumy 5 Fleurs Forvil Parts oraz

najskuteczniejsze w  nast. chorobach:
Nr. 1—-w kaszlu, astmie, rozedmie płuc

napis na denku

P O U D R E  F 0 R V I L “ Nr. 3

Nr. 4

3.50 

3.-

odndósł tylko lekkie obrażenia ciała.

szył się koń sygnału przejeżdżającego samo- mosci, należącej do Ewy Gotfrydowej, położo- 
chodu i najechał na Wolfa Joselewicza który ae! w  Wilnie, przy ul. Witoldowej Nr. 21, skła-

.......................................................  ’ dającej się z placu ziemi, obszaru 549,08 są?.
kw., czyli 2.498,32 mtr. kw., z zabudowaniami, 
szczegółowo opisanemi w  protokule zajęcia z 
dnia 1 O/III 1933 roku.

Powyższa nieruchomość posiada księgę hi­
poteczną, przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, 
w Wydziale Hipotecznym, opatrzoną. Nr. 3329* 
w  której w dziale IV-tym są ujawnione po­
życzki, kaucje i ostrzeżenia na rzecz różnych 
wierzycieli hipotecznych w sumie łącznej 13770 
doi. i 25.522 zł., pozatem ciążą inne ścieśnienia

inne zapachy.

H a ijt  w iitrtskit
P IĄ T E K  D N IA  8 G R U D N IA  1983 R.

3.50: Program dzienny. (W L N ). 9.00:
YTransm. z Ostrej Bramy cichej mszy z kon­
certem organowym. 9.45: Muzyka a-eligijna :| 
jkłyt. 10.00: chwilka gosp. dom. 10.05: Dzien­
nik poranny. 10.10: Przerwa 10,15: Transm... i-ograniczenia, wymienione w dziale III-cim tej—
z ,Gdyni uroczystości pośwńęcenia dworca mor ze ^ i fg i  hipotecznej.

t Ą D A I C I E
wt wsiystklch uptekach 

składach aptccuuych suaua 
iradka ud adcisków

ProWjAjPAKA. 
POPIERAJCIE L.0.PPJ

skiego w obecności p. Prezydent. Rzplite,!. 
11.30: Muzyka z  płyt. 11.57; Czas. 12.10: K o ­
mun. meteor. 12,15: Poranek muzyczny z FiT- 
Jiannonji warsz. 14.00: Porady weterynaryj

Nieruchomość ta we wspólnem posiadaniu 
z innemi osobami nie jest, w zastawie nie jest, 
natomiast jest wydzierżawiona S-ce Akc. .Pol­
skie Rad jo Rozgłośnia Wileńska44 na termin

przemianie materji, nieczystości 
cery, chorobach^ skórnych 
w  chorobach żołądkowo - kisz­

kowych, wątrobowych, żółtaczce 
- w  chorobach nerwowych, bólu 
głowy, bezsenności, ogółneni wy­
czerpaniu

Nr. 6 —  w  niedokrwistości i ogólnem osła­
bieniu.

Nr. 7 —  w chorobach nerkowych i pęche­
rzowych

Nr. 9 —  przeczyszczające w  chronicznem 
zatwardzeniu i hemoroidach 

. Do nabycia w  oryginalnem opakowaniu w 
aptekach, składach aptecznych i 

lub w  wytwórni 
,„PO LH E R B A “  —  K R A K Ó W  PODGÓRZE, 

Skrytka Nr. 48.
Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo 

w  wytwórni broszurę „Jak odzyskać zdrowie**.

Dr.Gins&erg
Choroby skórne, wene­
ryczne i moczopłciowe. 
Wileńska 3, od 8 —  1 

i 4 -  8. Tel. 567.

K u p n o

i SPRZEDAŻ

Im yte ija  r i i i im
tanio .praktycznie — 
Obron* ksiąg w U* 
rzędach Siarbowych 
Wielka 19 B^bowicz

Polonista
z dypl nauczyciel;kim 
i praktyką w gimnazjom 
udzieli lekcyj niedicgo 
oraz przygotoweje Oo n
matury z polskiego ^
eksternów Wiadomość uj.. . z ,  j , l t ”
Pańska 4 m: 6 0 | | ] [ D f l f  0Ol|ifk|

DOKTOR

Zeidowicz
4-— Choroby skórne* wene­

ryczne, narządów mo- 
5.50 ezowych.

od 9 do 1 i od 5 do 8 
4.-—* DOKTOR

TELDOWICZOWA
wcbiece, weneryczne —

ZZZZrh naiządów • moczowych 
drogerjach od 12 -  2 i od 4 - 6

przeprowadzili sią z
Mickiewicza 24 

na W ileńską 28
Teł 277

1.50

DżiatKi
letniskowe

.Parczew” przy sta 
cji nad jeziorem i 
rzeką Żejmtaną do 
sprzedania tanio na 
raty. —  Wiadomość: 
Wilno, r . Mickie 
wicza 15— 4, tel. 545 
Spółka Parcela: yjna

Na Kursy Kre|u
i szycia przyjm jf i -  

ezenioe za dostępną *  
ołatą. Nauka uolidaa 
Królewska 5 —JUL

>a*a Aihiał. .*4^

gwiazdkowego sprawia 
kłopot, narara na nie­
potrzebne bieganie pt 
sklepach. WisUomcść o 
tanim p ak .ycznym} otf 
powiednim dlś wszyst­
kich otrzymają nadsy-

^  t. w  c-i i • , u 4 % n  ka lat 3’ poczynając od dnia 6/IX 1932 roku i ood-
M  U A o : Balety s t m w u ^ g o  (p ły ty ) 1450 lega sprzedaży w  całości, na zaspokojenie pre- 
błuchowosko myshwskae. 15.20: Recital spio- tensjd Aliny Naruszewiczówny.

Nieruchomość powyższa została oszucowa- 
w sumie siedemdziesiąt /sześć tysięcy

waozy Sergjusza Benoniego. 16.00: Słuchowi­
sko dlą dzieci. 16.30: Wirtuozostwo fortepia- na 
nowe (p ły ty ) 16.45 „R ybi imelodja —  pog-ad. (76.000) złotych,
17.00: ^ o to g ra fja  i narciarstwo*; —  odczyt Licytacja rozpocznie się od sumy wywoła- 
1715: Koncert dla młodzieży (p łyty ) muzyka nia pięćdziesiąt siedem tysięcy (57.000 złotych) 
kameralna 17 45: Mtiżvka. 13.00: Słuchowi- . Osoby zamierzające przyjąć udział w  licy- 
ako. 18 40: Muzyka lekka. 19.00: Ze. spraw lr- tacJ», winne _są złożyć Komornikowi, działają- 
, v r  i odcinek now 19 25 • cemu> dowody posiadania obywatelstwa poi-
tewslach. 19.15 C o fe  Skiego, ortfe rękojmię w  wysokkci 1/10 części
Program na sobotę. 19-20; Radjotj odn:A dl.. sumy 0izacowania w gotowiźnie albo w  tokich
młodzieży. 19.4o: Rozmaitości. • S papierach wartościowych bądź książeczkach
danka. 20.00: Odczyt aktualny. -O.lo: Bogaci. w kjadowych instytucyj, w  których wolno u- 
muzyczna. 20.30: I  część koncertu s\ mionicz- mieszcząc i fundusze małoletnich i że papiery

KOMKURS MR OKŁRDKĘ
Do trzeciego wydania książki St MACKIEWICZA „MYŚL W OBCĘGACH 4 

potrzebna jest okładka. Autorowi pozostawia się całkowitą dowolność 
w rozwiązaniu trójbarwnem, dwubarwnem lub jednokołorowem a także w 
wyborze rozwiązania tematowego, czy wyłącznie graficznego.

W razie rozwiązania tematowego wykluczone są te, któreby były 
sprzeczne z charakterem objektywno-informacyjnym książki.

O bliższe warunki konkursu, jak również o warunki finansowe można 
się dowiedzieć w Adm nistracji „Słowa“  pomiędzy 12 a 1 g.

Dr. Janina 
PIOTROWICZ- 

JURCZENKOWA
Ordynator szpit.

Sawie*
Choroby skórne, 

weneryczne, kobiece 
Vm JEŃSKA 34.

Od 5 —  7 wiec*.

Dr. Wolf son

S P R Z E D A M  
K o tK i  ra s  o  w e

oV*zy nadzwyczajne — 
ul. Orze*zkowej 11 przy dawczyni” 
Kursach Kroju. 0

P o h u k u j *
PRACY kowskiego 22, skrzynkai

w m r m i f w w " 3 o .

Wychowawczyni L.ńri« M .r  ~
wyjedzie do st*rszy<h n O D | 5 t K 8
di. ee;, lab w mieście, przyjmuje wszelką r* 
Swiad*ctwa b dobre— b° t «  w zakre* kupc|«< 
Referencje s lidoe. — »*nictwa wchodzącą.— 
Łaskawe oferty w Adm. ^ykonnje tanfu I eh 
, Słowa- pod .Wycho* 8*ncko. Wielka S m, tt

Lokale
«waw»u»uf»yyir fy w nauu

—  -- UczeA
Inteligentny ostatniego kursu Szkoły 

rządca z kilkoletnią Zawodowej pozbawiony 
praktyką rolną i ze wszelkich środków pro 
skończ, szkołą poszn- si o pomoc materjalmą 
ko je pomady w ma ątku ca opł*tę czeanego. — 

- ’ —  Jsko rządca, również Ofiary óla ,K .O  * przyj-
DO OdStaDlenIa może prowadzić książki muje Admin .Słowu* 
dwa duże, jasne pokoje | ° ’ P folnego. —
na p ierze, z niywal E .entoaln le zna >i« 
ności, kn ćh n l.- Ulica d“ brze w leśnictwie.-  
Artyleryjska 1 m 3 N l « ś . , e,ka22 mleszk.7 m SSSILk

DO WYNAJĘCIA
Choroby skórne, w e n e - M I E S Z K A N I U  
ryczne i moczopłciowe. Sześciopokojowe 
Wileńska 7, tel. 10-67. z wsieUiemi wygodami 
od g jdz. 9 — 1 i 4—8 ul Dąbrowskiego 7

Studentka
poszu tuje posady, mo­
że wyjechać. Zawalna 
11— 16

Z G U B I O N Y
indeas jms 4944 w * dany 
przez U. S B. aa imię 
Wacława Witkowskiego 
unieważnia się

muzyczna. zv..w: x częsi: v ™eszczac i nmausze małoletnich i że papiery r a d i  n P D D  R l f i f iF R S
nego. 21.15: Dziennik wieczorny. 21.25: i i  wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 czę- 
część koncertu śymf. z Filii. Warsz. 22.40: ści ceny giełdowej.
Wiard. sportowe z W ilna i innych liozgło- Przy licytacji będą zachowane ustawowe 
śni 2° 30 ■ Komun meteor. 23.00: Koueei t warunki licytajne, o Śle dodatkowem obwiesz-

czeniem publicznem nie będą podane do wia- 
SOBOTA, dma 9 grurawa 1933. domości warunki odmienne; że prawa osób trze

- 7,00 Czas: Gimnastyka. Muzyka. Dziennik cich. nie będą przeszkodą do licytacji i przysą- 
poranny. Muzyka. Chwilka gosp. dom. 11.40 dzenia własności na rzecz nabywcy bez za- , .
Przegląd prasv. U ,50 Muzyka z płyt. 11,o7 strzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem usiłuj^c utrzymać rozmowę przy temacie.
.Czas, Muzyka, Dziennik jpok, Kom. meteor., przetargu nie złożą dowodu, że wni 1 
Muzyka. 15.20 Program dzienny. 15,25 Wiad. wództwo o zwolnienie nieruchomości
o eksporcie. 15,30 Giełda i oblicza. 15,40 Mu- częśd od egzekucji i że uzyskały postanowię- również moiem zdaniem, kapitan Keane. A le rzewa człowieka, Charlie....

16.00 Audycja dla me wtaserwego S«du.. aakazui.ee zaw iesin ie  / . . .      c)lan xll6w się,

Chińczyk — Zwycięzca
—  Jeżeli „szanowny** wygląd miałby być pie jubilerskim w Kalkucie? Tam nie widzia­

dła nas wskazówką, —  zaczął znów Anglik, no f  en wiek a.
usiłując utrzymać rozmowę przy temacie. —  —  Czy jesteś tego zupełnie pewny .?

^wTiosfy "po- Mielibyśmy spore objektów podejrzanych. Mi- —  Właściwie, n ie ! Musiałbym wgląd nać
lości lub jej xy Minchin byłby oczywiście wykreślony, jak głębiej w tę sprawę. Zwykle, kiedy się podoj-

odsłania.jąc

35) wielki problemat -nie został rozwiązany i myśl (Gdy doktór Lofton stanął na ziemi, D n ff 
ta wracała nagle do jego świadomości, w ehwi- podszedł z wyciągniętą ręką. Lofton spojrzał; 
li, gdy prowadził okolicznościową rozmowę. na niego, zaskoczony. Trudno byłoby oluoślie 

W  tym samym nastroju odbył się obiad, ivyraz, jaki przemknął po jego twarzy, jako 
na który D u ff został znów zaproszony przez przyjacielski. Było to raczej zaradzenie, ostra 
Chińczyka do Royal Hawaii. Wspaniałe oto- niechęć i niezadowolenie. Chan przygląda! ma 
ezenie nużyło go: pragnął, by nadeszła prę- się zbliska. Czy powodem tego niezadowolenia 
dzej chwila spotkania, z part ją  Loftona i roz- - było jedynie to, że osoba D nffa  przyjKńninała. 
l>oczęcia akcji. przebrzmiałe już nieprzyjemności.

—  Ach, Doktorze, —  zawołał Duff, —  
Znów się spotykamy.

ROZDZIAŁ XIV.
Spotkanie starych znajomych. Inspektor D u ff! —  wymamrotał L o f-

znania. 19,00 Tygodnik litewski. 19,15 . . . . . . .
ode pow. 19,25 Kwadrans akademicki. 19,40 przeglądać w  Sądzie.
Sport 19 45 Rozmaitości. 19,47 Dziennik wie- ^ --------j-  -
20 30 Transm. z  Pragi czeskiej. 21,00 Skrzynka 
czórny. 20,00 Pół godziny życzeń (płyty), 
techn. 21,15 Przerwa. 21,20 Koncert chopinow­
ski. 22,05 Audycja z Krakowa. 23,00 Komuni­
kat meteor. 23,05 Muzyka taneczna.

Następnego dnia o dziesiątej rano Charlie ton zmuszając się do bladego uśmiecha. A le
—  Nie powiedziałem, że go ped.yraov:im. Cha.n i Inspektor D u ff oczekiwali w porcie D u ff już ściskał zapalczywie dłonie Benbo-

zaś postępowania egzekucyjnego można statecznie dziwnego, obeznanego z 'kryminolog Może tylko jego nazwisko pociągrn/to moją nadejścia „Prezydenta Artura44. D u ff nalegał wów, Minchinów i t. d. —  Ostatnim był Ta itr

Komornik Sądowy (— ) R. Zan.

6iełda warszawska

g ją : całe życie spędził na wnoszeniu obrony uwagę i to tylko na c h w i N i e  — nie j ndej- 
kryminalistów. Jest Vivian, Ross i Benbow rzewam nikogo specjalnie. Za wyjątkicii. zrt-
  wszyscy ludzie na stanowiskach, pow-ażani sztą tycli czekolado w yełi • iedów, k :ć;e da.ią do
we włas-nym małym światku. A  dalej Fenwick, zrozumienia, że zakończyliś.ny |aśz nie<losko- 
nie powinniśmy o nim zapominać —  człowiek nały lunch.

GIEŁDA ZBOZOW O - TOW AROW A  
I LN1ARSKA W  WILNIE

z dnia 6 grudnia 1933.

Za 100 kg. parytet Wilno.
CENY TRANZAKCYJNE:

Mąka pszenna 0000 A luks 
Mąka żytnia 65 proc.
Mąka żytnia 55 proc.
Mąka żytnia sitkowa 
Mąka żytnia razowa 

CENY ORJENTACYJNE:
Żyto 1 stand.
Żyto II stand.
Pszenica zbierana 
Owies stand.
Owies zadeszczony 
Gryka zbierana 
Ziemniaki jadalne 
Siano 
Słoma
Siemię lniane 90 proc.

LEN: za 1000 kg. franco s t  załadowania:

Z dnia 7 grudnia 1933 r.
Belg ja 123,75 —  124.06 —  123,44 
Gdańsk 173,15 —  173,58 —  172,72 
Holandja, 258,18 359.08 —  357,28 
Kopenhaga 130.50 —  131.19 —  129.85 
Londyn 29,18 —  19.32 29.04.
Nowy York 5.73 i pół 5.72, 5.75, 5,69 
Nowy York kabel. 5.74 —  5.77 5.71. 
Paryż 34,86 —  34.95 —  34,77 
Praga 26,44 —  26,43 —  26,49 26.37 
Stokholm 150.75 151.50 150.00
Szwajcar ja  172,45 —  172,88 —  172.02 
Włochy 46,94 - -  47.06 46.82 
Berlin w obr. nioof. 212.50 Tend. prz 

ważnie mocniejsza.
AK C JE :

Bank Polski 81 —  80,75 
Lilpop 10.50 10.40.
Starachowice 10 —

6— 6,50 lita.
4,50—5.—  Rubel 4.69 (5-ki) 4,72 (10-ki)

35,50— 36-—  Dolar w obr. pryw. 5.63 i pół.
Pożyczki polskie w Nowym Yorku:

33.50— 33,75 
20—21.—

25 —  25,50 
17.—  
17,50

15,75— 16.—
14.50— 15.—  

21 . —

14 _  14^50
12.50— 13.—  

18— 18.50
6— 7—

szanowany w kole zupełnie porządnych ludzi.

—  Zastanawia cię ten Fenwiek ? —  inda­
gował Charlie.

—  A  ciebie? —  rzucił szybko pytanie 
Duff.

—  Nie mogę nie zwrócić uwagi na. pewne 
zastanawiające fakty, —  mówił Chan. —  Opuś

by przyjaciel spotkał z nim razem partje Lof- który zrobił wrażenie bardziej zmęczonego i 
tona. Gdzieś w zakątkach jego mózgu taiła chorego, niż zwykle.
się myśl, że Charlie może ulec nagłemu jasno- —  Jesteście państwo bliscy końca podró-
widztwu, jakaś niespodziewana wskazówka ży, co ? —  zagadnął Anglik, 
ukaże mu winnego. Przypomniał sobie, jak Odpowiadali mu wszyscy jednocześnie,
umiejętnie tropił zbrodniarzy dawniej, óav ta- ’ wszyscy zdairali się bez żalu myśleć o powro- 

Gdy skończyli lody, Chan zaprowadził swe jemniczy Chińczyk, te wspomnienia dodały mu <ńe do rodzinnej ziemi. Benbow odbył rodzaj 
go angielskiego kolegę do urzędu policyjnego, otuchy. dzikiego tańca, ze swym aparatem w ręka ro-
aby przedstawić go swemu szefowi, który Duży okręt zarzucił kotwicę. Tłum na biąc zdjęcia z doków.
nie mógł ukryć wrażenia, jakie zrobiła na nim mostku przez chwilę zmieszał się i zakotłował, —  Panie i Panowie, pozwólcie, że wam
znajomość z  Lispektorem Scotland Yardu. Na ale po chwili zaczęli schodzić kolejno pasaże- przedstawię mego starego przyjaciela Inspe- 
tomiast nieudolny pomocnik Chana, Japoń- rowie. Bvł to ciekawy obraz do obserwacyj. która Cliana z Polic ji w Honolulu? —  rzekł

—  Świetny był! —  zapewnił Duff!

eił partję w N icei i sądziłeś, że skończone czyk Kashimo nie okazał najmniejszego wru- Kupcy wschodni, którzy wieźli swe towary Duff. —  Właśnie złożyłem mu wizytę. Jest on

już z nim, nagle znajduje się w San Remo. W 
hotelu Taj Mahal w Bombay4u znów ukazuje 

się.
D u ff był zaskoczony: łatwość, z jaką Cha 

rlie Chan rzucał nazwiska i fakty, świadczy­
ły, że przecież musiał się zainteresować spra 
wą, więcej aniżeli jego półsenne oczy mogły
okazać. Raz jeszcze Anglik zrozumiał, że nie 

10.15. Tend. niejedno znał swego przyjaciela z. rasy żółtej. Mnsiał W  a to już dobrze o nim świadczy !
raz jeszcze dodać coś i zmienić w swej opinji Po południu Chan obwoził przyjaciela po

żenią. do najprzeróżniejszych zakątków ziemi. Ma- najlepszym detektywem na wszystkieJi wy-
—  Kashimo pracuje nad tern, by być wiol kłaniający się Austalijczycy. Anglicy, pod- brzeżach Pacyfiku. Pracowaliśm y kiedyś 

kim detektywem-, jak ty  naprzykład! tłoma różujący ze zwykłym swoim spokojem, płyną- wspólnie.
czył Chan. —  A le jak dotąd los mu nie sprzy- ()ym 7j przeświadczenia, że pod nogami ich jest V ivian zabrał głos pierwszy:
jął. Jeszcze dziś rano dowiódł, że jest tak nie- zaw.sze trochę gruntu rodzimego. Bladzi mi- —  Czy pan zamierza długo tu pozostać,
pożyteczny, jak zwierciadło dla człowieka śle- sj 0narze z kolonij i wreszcie wieczni turyści. Mr. Duff?
pego. Ale* —  poklepał Japończyka po ramie- p)uff wpatrywał się chciwie w tych ludzi, a Niestety, nie. Mam zamówione miejsce
niu, —  on się nie zniechęca: trwa przy swo- p rz y  nim stał Chan, jak człowiek, który słu- na w a sz y m  okręcie. Mam nadzieję, że państwo

cha często powtarzanej bajki. nic będą niezadowoleni?
Wreszcie na pomoście ukazał się Lofton —  Jestem zachwycony,

Len trzepany Druja 999.90— 1039,20 Dolarowa 62, Dillonowska 67 7/8, Dillo-
Inne gatunki bez zmian. nowska 85.50, Warszawska 51,50, śląska 49.25

o Charlie Chanu, było tak zawsze dawniej, Ue- mieście, pokazując mu z dumą piękne widoki i zaczął schodzić ivolno na brzeg. Za nim szli 
kroć go widział zawsze wydawał mu się ob- i malownicze okolice wyspy. Anglik patrzył, pozostali uczęstnicy wycieczki. Patrząc na
darzonym nową cechą charakteru. usiłując wypowiedzieć uprzejmie swe zachwy- tych ludzi, D u ff ezuł w sercu wzrastający

—  A le jakże wytłomaczyó sprawę w Yoko ty, lecz umysł jego był stale zajęty ezem in- gniew i oburzenie: jeden z nieb był mordercą
hamie? —  zipytał. —  Albo rozmowę w śkh>- nem. N ie mógł zapomnieć ani na chwilę, że Welby* ego.

mruknął V i- 
vian. Blizna na jego twarzy odcinała się wy­
raźniej w ostrem świetle południowego słońca.

(D. C. N.)
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